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1 Johdanto 

Esiopetuksen tarkoituksena on antaa suunnitelmallista opetusta ja kasvatusta. Esiopetus 

on osa varhaiskasvatusta ja perusopetusta, jotka muodostavat johdonmukaisesti etenevän 

kokonaisuuden lapsen oppimisen sekä kasvun kannalta. Keskeisenä tehtävänä esiopetuk-

sessa on edistää lapsen kasvua, kehitystä ja oppimisedellytyksiä. Esiopetuksella lisätään 

lasten välistä koulutuksellista tasa-arvoa ja maksuttomalla esiopetuksella saadaan kaikille 

esiopetusikäisille lapsille mahdollisuus osallistua esiopetukseen sekä parantaa heidän op-

pimisedellytyksiänsä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015.) Esiopetus valmistelee lasta tu-

levalle koulupolulle (Ojala 2015, 5). 

Esiopetuksessa oppimista tapahtuu erilaisten tapojen kautta. Oppimisessa toiminta, aistit, 

ajattelu, tunteet ja keholliset kokemukset nivoutuvat yhteen. Oppimista tapahtuu leikkimi-

sen, itseilmaisun, mallioppimisen, liikkumisen, tehtävien ja taiteellisen toiminnan kautta. Op-

pimista ja oman osaamisen kehittämistä edistää ilo, luova toiminta sekä myönteiset tunne-

kokemukset. (Opetushallitus 2014, 16.) 

Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden tarkoituksena on lisätä ja vahvistaa huoltajien tietoa 

tulevan esiopetusvuoden sisällöistä, tarkoituksesta, tavoitteista ja työskentelytavoista. Ta-

voitteena on tehdä esiopetusvuotensa aloittavien lasten huoltajille esite esiopetuksen jär-

jestämisestä sekä esiopetuksen toteuttamisesta Rakokiven päiväkodissa. Tietoperusta mu-

kailee toiminnallisessa opinnäytetyössä tuotettavan esitteen sisältöjä, joita ovat esiopetuk-

sen tavoitteet, tarkoitus, sisällöt, oppimisympäristöt, oppimistavat ja laaja-alainen osaami-

nen.  

Opinnäytetyön tilaajana toimi Rakokiven päiväkoti, joka sijaitsee Lahden Nastolassa. Ra-

kokiven päiväkoti on muuttanut 2021 uusiin tiloihin monitoimitalo Loistoon, jossa toimii var-

haiskasvatuksen lisäksi muun muassa alakoulu ja kirjasto. Rakokiven päiväkodissa toimii 

kymmenen ryhmää: 1–3-vuotiaiden ryhmät Kastehelmet, Metsätähdet ja Pajunkissat, 3–6-

vuotiaiden integroitu erityisryhmä Hiirenhännät, 3–4-vuotiaiden ryhmät Pihkatassut ja Hip-

suvarpaat, 5-vuotiaiden ryhmä Ketunkäpälät sekä esiopetusryhmät Sammalsukat, Tuohi-

tossut ja Naavanutut. (Lahti.) Esiopetuksen varhaiskasvatuksen opettaja kertoi, että päivä-

kodin ryhmät ovat jaettu kolmeen osastoon: Satumetsä (päiväkodin tilojen 1. kerros), Tai-

kametsä (päiväkodin tilojen 2. kerros) ja Aarnimetsä (0-solun esiopetustilat). Aarnimetsässä 

toimii kaikki kolme esiopetusryhmää Sammalsukat, Tuohitossut ja Naavanutut, jotka jaka-

vat 0-solun yhteiset oppimisympäristötilat. Lisäksi oppimisympäristöinä toimii muun muassa 

koulunpiha, liikuntasali, näyttämö, kirjasto ja muut lähiympäristöt kuten Nastolan urheilu-

keskus, lähimetsä ja lähipuistot. (Teittinen 2021.) Opinnäytetyön tuotos kohdistuu Aarni-

metsässä aloittavien uusien esikoululaisten huoltajille.  
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2 Esiopetus 

2.1 Esiopetuksen juuret Suomessa 

Härkösen (2002, 30) mukaan Suomessa esiopetuskeskustelu on alkanut jo 1940-luvun 

alussa ja ennen toisen maailmansodan päättymistä oli selkiytynyt ajatus siitä millä tavoin 

esiopetusta voisi toteuttaa. Kuvio 1 esittää aikajanaa esiopetuksen historian alusta vuoteen 

2021 asti. 

Suomessa käynnistyi 1960-luvulla peruskoulu-uudistus, jonka yhteydessä huomattiin, että 

peruskoululle tarvitaan pohjakoulu eli esiopetus. Peruskoulu-uudistuksen seurauksena kiin-

nostus esiopetusta kohtaan lisääntyi. Samaan aikaan koulutusjärjestelmän perusteista an-

nettuun lakiin kirjattiin kohta, jonka mukaisesti koululaitoksessa voi olla osana lastantarha 

tai sitä vastaava esiluokka. (Kaukkila 2021, 8–9.) Jyväskylässä ja Lahdessa järjestettiin esi-

koulukokeilu 1960-luvun loppu puolella (Helenius & Lummelahti 2018, 182). 

Esiopetuksen suunnittelua ja toteutusta työsti vuosina 1969–1970 työryhmä ja esikouluko-

mitea. Työryhmän tarkoituksena oli suunnitella esiopetuksen toteutumista sekä kehittää sitä 

ja erilaisia vaihtoehtoja esiopetuksen toteuttamisesta komitea esitteli 1970-luvulla. Työryh-

män ehdotuksena oli, että esiopetus koskisi koko ikäluokkaa, joka aloittaisi seuraavana 

vuonna oppivelvollisuuden. Koulupoliittisena tavoitteena 1970-luvulla oli saada kaikki kuu-

sivuotiaat esiopetukseen ja liittää esiopetus osaksi peruskoulujärjestelmää. (Onnismaa 

2019, 34; Kaukkila 2021, 9.) 

1980-luvulla esiopetusta hiottiin lisää lainsäädännön keinoin sekä opetussuunnitelmaratkai-

sujen myötä. Eteenpäin yhteiskunnassa esiopetuksen ja päivähoidon merkityksellisyyttä vei 

laajentunut tutkimustieto ja kehittyneet käsitykset lasten kasvuympäristöjen merkillisyy-

destä sekä lasten kognitiivisista taidoista. Oppisuunnitelmassa, joka laadittiin kuusivuoti-

aille, korostettiin jatkumoa varhaislapsuudesta oppivelvollisuuteen. Vuonna 1985 voimaan 

tullut uusi koululaki mahdollisti esiopetuksen toteuttamisen peruskoululain mukaisesti. Lain 

mukaisesti peruskouluissa oli mahdollista järjestää esiopetusta lapsille, joiden oppivelvolli-

suus ei ollut alkanut vielä. (Kaukkila 2021, 9.) 

1990- luvulla esiopetuksen tavoitteena oli turvata kaikille kuusivuotiaille lapsille oikeus osal-

listua esiopetukseen. Lakeihin tehdyillä muutoksilla paranneltiin esiopetusta ja varhaiskas-

vatusta. Vuonna 1998 kunnille tuli velvoite järjestää maksutonta esiopetusta. Tällöin esi-

opetukseen osallistumisesta päättivät lasten huoltajat ja osallistuminen oli vapaaehtoista. 

(Kaukkila 2021, 9.) Esiopetus määriteltiin osaksi opetusministeriön toimialaa vuonna 1998 

perusopetuslain uudistuksessa (Opetus ja kulttuuriministeriö 2014, 10). 
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2000-luvun vaihteessa esiopetuksesta tuli yleisen kiinnostuksen ja kehittämisen kohde. Esi-

opetusta uudistettiin tietoisesti eri tavoin, esimerkiksi laatimalla uusi esiopetusta koskeva 

opetussuunnitelman perusteet sekä esiopetuksen järjestämisestä asetettiin velvoite kaikille 

kunnille. Uusia esiopetussuunnitelmia 2000-luvulla on laadittu kaksi, vuosina 2000 ja 2014. 

Lakeja ja säädöksiä, jotka koskevat esiopetusta, on arvioitu ja muunneltu säännöllisesti. 

Velvoittava esiopetuksesta tuli vasta vuonna 2015. Viimeisin esiopetusta koskeva uudistus 

on hyväksytty joulukuussa 2020, joka koskee kaksi vuotista esiopetuksen kokeilua. Kaksi-

vuotinen esiopetus alkoi kokeiluna elokuussa 2021. (Kaukkila 2021, 10.) 

 

 

Kuvio 1. Aikajana esiopetuksen historiasta vuoteen 2021 asti 

Asiakirjat, jotka ohjaavat esiopetusta ja sen toimintaa ovat 1970-luvulta asti asettaneet ta-

voitteita esiopetukselle. Kaikissa asiakirjoissa, jotka ohjaavat esiopetusta on sama ydin ja 

esiopetus onkin tavoitteellisuuden osalta pysynyt pääsääntöisesti samana 1970- luvulta asti 

tähän päivään. Esiopetuksen tavoitteena on ollut ja on tänä päivänäkin lapsen kehityksen, 

oppimisen ja kokonaisvaltaisen kasvun tukeminen. Tavoitteisiin sisältyy myös eheän kou-

lupolun luominen lapsille sekä mahdollisten oppimisvaikeuksien havaitseminen ja tukemi-

nen. Esiopetuksen tavoitteissa korostetaan liikunnan, terveellisten elämäntapojen, sosiaa-

listen- ja ryhmätyötaitojen sekä tunnetaitojen kehittymisen tukemisen tärkeyttä. (Niikko 

2001, 124–125; Kaukkila 2021, 11–12.) 

2.2 Esiopetuksen tarkoitus ja tavoite 

Esiopetuksen tarkoituksena on antaa suunnitelmallista opetusta ja kasvatusta, joka on lii-

toksissa sekä varhaiskasvatukseen että alkuopetukseen. Esiopetus toteutetaan oppivelvol-

lisuutta edeltävän vuonna, pääasiassa silloin kun lapsi täyttää 6-vuotta. Esiopetus kestää 
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tavallisesti vuoden verran ja esiopetusta annetaan vuoden aikana vähintään 700 tuntia. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015.) 

Esiopetus on osa varhaiskasvatusta ja perusopetusta, jotka muodostavat johdonmukaisesti 

etenevän kokonaisuuden lapsen oppimisen sekä kasvun kannalta (Opetushallitus b). Esi-

opetus on usein jatkumo laadukkaalle varhaiskasvatukselle, vaikkakin osa esiopetusikäi-

sistä lapsista tulee suoraan kotoa esiopetukseen (Opetus- ja kulttuuriministeriö b). Tätä ko-

konaisuutta määrittelee muun muassa varhaiskasvatuslaki, perusopetuslaki ja esiopetuk-

sen opetussuunnitelman perusteet. Näiden mukaan kunnat laativat oman paikallisen esi-

opetussuunnitelmansa, jonka mukaisesti opetusta annetaan. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

a.) 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet on velvoittava asiakirja, joka on tullut voimaan 

vuonna 2014. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden tarkoituksena on yhtenäistää 

laadullisesti valtakunnallisesti annettavaa esiopetusta. Siinä määritellään huoltajien kanssa 

tehtävästä yhteistyöstä sekä oppilashuollon asemasta esiopetuksessa. (Opetushallitus 

2014, 8.) Esiopetuksella lisätään koulutuksellista tasa-arvoa ja saadaan muutoin esiopetuk-

sen ulkopuolelle jäävät lapset maksuttoman esiopetuksen piiriin. Tällä tavoin pystytään pa-

rantaa kaikkien esiopetusikäisten oppimisedellytyksiä. Aivan kuten oppivelvollisuuslaki, 

myös perusopetuksen muuttamisesta annettu laki mahdollistaa esiopetuksen antamisen 

kotona. Tällöin lapsen huoltajat vastaavat opetuksen ja kasvatuksen järjestämisestä niin, 

että opetussuunnitelman mukaiset esiopetuksen perusteissa annetut velvoitteet saavute-

taan. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015.) 

Esiopetus ryhmän koko määrittyy sen mukaan, missä sitä toteutetaan. Ryhmässä, jossa 

toimii yksi opettaja voi olla enintään 13 lasta, mutta jos ryhmässä on myös toinen aikuinen, 

joka on koulutukseltaan pätevä voi lapsia olla 20. Päiväkotien yhteydessä järjestettävässä 

esiopetuksessa sovelletaan ryhmäkokoa ja henkilöstömitoituksia varhaiskasvatuslain sää-

döksien mukaan. (Opetushallitus a.) Varhaiskasvatuksen tiloissa järjestettävässä esiope-

tuksessa ryhmäkoko voi olla enintään 21 lasta ja vastuullisia työntekijöitä on oltava silloin 

3. Ryhmässä voi toimia myös avustaja, mutta häntä ei lasketa vastuulliseksi henkilöksi. 

Henkilöstönä esiopetuksessa voi työskennellä esiopetuksen opettaja, varhaiskasvatuksen 

opettaja, varhaiskasvatuksen sosionomi, varhaiskasvatuksen hoitaja ja avustaja. (Varhais-

kasvatuslaki 540/2018, 25–28§ & 35§.) 

Esiopetus valmistelee lasta tulevalle koulupolulle ja lapsille tulee tutuiksi esiopetuksessa 

opiskelussa tarvittavat tiedot ja taidot sekä koulun tavoite- ja sisältöalueet (Ojala 2015, 5). 

Kokonaisuuden lähtökohtiin kuuluu se, että opettajat ja henkilöstö tietävät miten eri vai-

heissa polkua opitaan ja mitkä niiden tavoitteet sekä ominaispiirteet ja käytännöt ovat. 
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Esiopetuksen tarkoituksena on turvata jokaisen lapsen oppimisen polku esiopetuksesta pe-

rusopetukseen lapsen tarpeiden mukaisesti huoltajien kanssa yhteistyössä. (Opetushallitus 

2014, 14.) 

Esiopetus perustuu pedagogiseen toimintaan, jota toteutetaan lapsilähtöisenä ja tavoitteel-

lisena. Lapsilähtöisen toiminnan tavoitteena on vahvistaa lapsen myönteistä minäkuvaa ja 

käsitystä itsestä oppijana. Merkittävänä tehtävänä esiopetuksessa on edistää lapsen kas-

vua, kehitystä ja oppimisedellytyksiä. Esiopetus tulee suunnitella ja toteuttaa siten, että lap-

silla on tilaisuuksia kokeilla ja oppia uutta sekä järjestettävän toiminnan tulee olla tavoitteel-

lista ja tarkoituksenmukaista lapselle. Opetettavien asioiden tavoitteet tulevat opetussuun-

nitelman perusteista ja niiden pohjalta laaditusta paikallisesta opetussuunnitelmasta. (Ope-

tushallitus 2014,12–14.) Esiopetussuunnitelmassa ei aseteta yhteisiä tavoitteita lasten 

osaamisistasolle, vaan jokaiselle lapselle laaditaan omat yksilölliset esiopetussuunnitelmat 

huoltajien ja lapsien kanssa yhteistyössä. Yksilöllisellä oppimissuunnitelmalla tuetaan ja au-

tetaan aikuisia seuraamaan johdonmukaisesti lapsen kasvua ja kehitystä. (Helenius & Lum-

melahti 2018, 184.) Esiopetuksessa lapsen oppimisen ja kasvatuksen tavoitteet kohdistuvat 

yksilöllisesti oppimisedellytyksiin ja kehityksen vaiheisiin (Ojala 2015, 64). 

Esiopetuksen tavoitteena on perusopetuslain mukaan tukea lapsen kasvua ihmisyyteen ja 

eettisesti vastuukykyiseen yhteiskunnan jäsenyyteen sekä tuottaa lapsille tarpeellisia taitoja 

ja tietoja (Perusopetuslaki 628/1998, §2). Valtioneuvoston asetuksessa tuodaan ilmi, että 

esiopetuksen tavoitteena on edistää yhteistyössä huoltajien kanssa lapsen kehitys- ja op-

pimisedellytyksiä sekä vahvistaa sosiaalisia taitoja ja itsetuntoa leikin ja myönteisten oppi-

miskokemusten kautta. Esiopetuksen aikana tarkkaillaan ja tuetaan jokaisen lapsen kehi-

tystä, niin psyykkistä, fyysistä kuin sosiaalistakin sekä seurataan myös taitojen ja tietojen 

kypsymistä. Näiden tavoitteena on pyrkiä ennaltaehkäisemään haasteita ja vaikeuksia, joita 

lapsella voi mahdollisesti ilmetä. (Opetushallitus 2014, 12–14.) 

2.3 Esiopetuksen arvot 

Arvoperusta perustuu esiopetuksessa lapsuuden itsearvoisuuden merkityksestä. Jokainen 

lapsi nähdään arvokkaana sekä ainutlaatuisena ja heillä kaikilla on saman arvoinen oikeus 

saada hyvää opetusta. Esiopetuksen aikana lapsella oikeus omana persoonana ja yhteisön 

jäsenenä tulla huomioon otetuksi, kuulluksi, nähdyksi ja ymmärretyksi. Lapsien oikeuksiin 

kuuluu myös oppia ja rakentaa käsitystä itsestään sekä maailmasta oman perustansa mu-

kaisesti. Lapsien oikeus on oppia leikkien ja taidot sekä kokemukset, joita lapset ovat aiem-

min saaneet ovat osa esiopetuksen oppimispolkua. Lasten erilaisia tapoja oppia asioita ja 

toimia tilanteissa arvostetaan yhtä lailla kuin esiintyvää erilaisuuttakin. Lapset osallistuvat 

oppimisympäristöjen rakentamiseen sekä omien taitojen mukaan toiminnan suunnitteluun 
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ja arviontiin. Näin heidän käsityksensä ja mielipiteensä asioista otetaan huomioon. Esiope-

tuksessa kannustetaan yhdessä tekemiseen ja yhteisöllisyyteen. Lapsia tuetaan arvojen 

ymmärtämisessä, terveellisissä elämäntavoissa sekä kehitetään heidän tunnetaitojaan ja 

kauneudentajuaan. (Opetushallitus 2014, 15; Lahti 2016, 9.) Itseilmaisu ja ajatusten kerto-

minen, tunteiden sekä ristiriitojen käsittely, uuden opettelu ja kokeilu ovat tärkeitä oikeuksia 

esiopetuksessa (Helenius & Lummelahti 2018, 190). 

Esiopetuksessa työskentelevän henkilöstön ja lasten huoltajien yhteistyöllä turvataan lasten 

kehitystä, kasvua ja hyvinvointia. Esiopetuksen henkilökunnan tulee suhtautua avoimesti 

erilaisiin perheisiin sekä eri uskontoihin, katsomuksiin, perinteisiin ja kasvatusnäkemyksiin. 

(Lahti 2016, 9.) Esiopetuksessa toimitaan kestävän elämätavan periaatteiden mukaisesti 

ottaen huomioon sen ulottuvuudet: sosiaalinen, taloudellinen, kulttuurinen ja ekologinen. 

Lasten tasa-arvoisuutta tuetaan erilaisilla toimintaympäristöillä. Tasa-arvoisuuteen lukeutuu 

muun muassa mielipiteiden ja sukupuolten tasa-arvo. Esiopetus auttaa lapsia kehittämään 

kykyjä ja tekemään valintoja niin, että niihin ei kohdistu sukupuolesta johtuvia rajoituksia tai 

ennakko-odotuksia. Esiopetuksen toteutuksessa huomioidaan, että opetus on lapsia uskon-

nollisesti, katsomuksellisesti tai puoluepoliittisesti sitouttamatonta. (Opetushallitus 2014, 

15.) 

Esiopetuksen arvopohja on linjassa yhteiskunnan perusarvojen kanssa, jotka tulevat ilmi 

kansallisen lainsäädännön sekä kansainvälisten suositusten, sopimusten ja julistuksien 

kautta. Näiden arvojen myötä tuetaan ihmisoikeuksia ja maapallon elinkelpoisuutta. Suo-

messa olevan perustuslain mukaan ilman hyväksyttävää syytä ei saa asettaa ketään eri 

asemaan sukupuolen, alkuperän, kielen, iän, uskonnon, vakaumuksen, terveydentilan, mie-

lipiteen, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. (Ojala 2015, 64.) 

2.4 Laaja-alainen osaaminen 

Laaja-alainen osaaminen on kokonaisuus, johon sisältyy tiedot, taidot, arvot, asenteet ja 

tahto. Osaamisella tarkoitetaan myös tiedon ja taidon käytön osaamista tilanteita vastaa-

valla tavalla. Jo varhaislapsuudessa alkaa kehittymään laaja-alainen osaaminen ja sen ke-

hittyminen jatkuu koko elämän läpi. Laaja-alainen osaaminen karttuu oppimispolun aikana 

arjen toiminnassa, vuorovaikutuksessa sekä tiedon- ja taidonaloihin liittyvässä opiskelussa. 

Laaja-alaista osaamista tarvitsee läpi elämän, niin opiskelussa kuin työnteossa ja kansalai-

sena toimimisessa. Lasten kasvua yksilönä sekä yhteisössä toimivana jäsenenä tukee juuri 

laaja-alaisen osaamisen kehittyminen. Laaja-alaisen osaamisen osa-alueita ovat ajattelu ja 

oppiminen, kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, itsestä huolehtiminen ja arjen 

taidot, monilukutaito, tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen sekä osallistuminen ja 
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vaikuttaminen. Nämä osa-alueet luovat pohjan kestävälle elämäntavalle sekä suuntaavat 

elinikäiselle oppimisen polulle. (Opetushallitus 2014, 43–44.) 

Ajattelu ja oppiminen tukee elinikäistä oppimista sekä sen kehittymistä ja osaamista. Ajat-

telua ja oppimista voidaan kehittää vuorovaikutuksessa toisten lasten sekä aikuisten 

kanssa. Lapsi oppii ohjaamaan omaa oppimistaan, käsittämään uutta tietoa, valikoimaan ja 

arvioimaan sekä suhtautumaan asioihin kriittisesti. Oppimisen kannustaminen vahvistaa 

lapsen luottamusta omaan osaamiseen. Esiopetuksessa leikeillä, peleillä, tutkimuksilla ja 

ongelmanratkaisuilla tuotetaan elämyksiä lapsille. Monipuolista ajattelua, muistia ja mieli-

kuvitusta kehitetään laulujen, lorujen, musiikin ja näytelmien avulla. (Helenius & Lummelahti 

2018, 189.) 

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu ovat osa esiopetuksen tehtävää. Lapsen 

tulee oppia ymmärtämään muita ja ilmaisemaan omia tunteita erilaisissa vuorovaikutusti-

lanteissa sekä kehittää omaa kulttuurista osaamistaan. Lapsen tulee oppia kuuntelemaan, 

ymmärtämään, osallistumaan ja tunnistamaan eri näkemyksiä. Yhteistyötaidot ja ongel-

manratkaisu taitojen hallinta myönteisellä tavalla on osa oppimista. Esiopetuksen aikana 

lapsella on mahdollisuus harjoitella vuorovaikutustaito turvallisessa ympäristössä. Ilmaisua 

harjoitellaan leikkien sekä mieluisalla yhteistoiminnalla. (Opetushallitus 2014, 17.) 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taitojen hallinta kehittyy esiopetuksen arjen toimissa, keskus-

teluissa ja harjoitteissa. Lapsia ohjataan huolehtimaan itsestä ja omista tavaroista yhteis-

työssä huoltajien kanssa. Säännöllisen päivärytmin tärkeyttä korostetaan sekä innostetaan 

lapsia monipuoliseen liikuntaan ja hyvinvointiin. (Helenius & Lummelahti 2018, 191.) 

Monilukutaidot liittyvät ajattelu- ja viestintäkykyyn hankkia ja käsitellä tietoja. Tämän osa-

alueen tietoa tuotetaan esimerkiksi piirtämällä ja puhumalla. Monilukutaito sisältää media-

lukutaidon, numeraalisen-, kuva- ja peruslukutaidon. Monilukutaidon kehittyminen on tär-

keää, sillä se toimii perustana vuorovaikutukselle, oppimiselle ja ihmisen koko toiminnalle. 

(Opetushallitus 2014, 18.) 

Tieto- ja viestintäteknologista osaamista tarvitaan arjessa kotona, koulussa, osallistumi-

sessa ja vuorovaikutuksessa. Vuorovaikutustaitoja ja monenlaista oppimista tuetaan yhteis-

työssä huoltajien kanssa tieto- ja viestintäteknologia osaamisella. Aikuisen ohjauksessa 

lapsen on turvallista oppia erilaisista digitaalisista ympäristöistä, välineistä, palveluista ja 

peleistä. (Opetushallitus 2014, 18.) 

Osallistumiseen ja vaikuttamiseen tarvitaan taitoa ja halua osallistua toimintaan yhteisön 

sisällä sekä luottamusta omasta osaamisesta ja omista mahdollisuuksista vaikuttaa. Lapsia 

osallistetaan esiopetuksen suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin, jonka avulla ohjataan 
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lapsia aktiiviseen ja vastuulliseen osallistumiseen. Tässä tulee esiin myös YK:n lastenoi-

keuksien sopimus, jossa tuodaan ilmi lapsen oikeutta tulla kuulluksi ja osallistua omaan 

elämään vaikuttavissa tapauksissa. Lapsille opastetaan myös, että he ovat oikeutettuja ai-

kuisen apuun ja heitä ohjataan auttamaan muita. (Helenius & Lummelahti 2018, 192.) 

2.5 Esiopetuksen oppimiskäsitys ja työskentelytavat 

Esiopetusikäinen lapsi oppii esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaan uudet 

tiedot ja taidot vuorovaikutuksessa toisten lasten, opettajien, yhteisöjen ja lähiympäristöjen 

kanssa. Esiopetuksessa oppimista tapahtuu leikin, liikunnan, tutkimisen, kokeilemisen, teh-

tävien, mallioppimisen, itseilmaisun ja taiteen keinoin. Oppiminen yhdistää toimintaa, tun-

teita, havaintoja, kokemuksia ja ajattelua ja on siten lapselle kokonaisvaltainen tapahtuma. 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet painottavat myös lapsen tahdon ja yhdessä 

toimimistaitojen merkitystä oppimiselle. Oppimista edistävät myönteiset tunnekokemukset, 

uuden luominen ja ilo. (Opetushallitus 2014, 14.) 

Lähtökohtana oppimiselle toimivat lapsen aiempi osaaminen ja aiemmat kokemukset, joten 

siksi uusilla opittavilla tiedoilla ja taidoilla on tärkeää olla yhteys lapsen arkeen ja kokemuk-

siin. Opetuksen tavoitteena on herättää uusien tietojen ja taitojen oppimisen myötä halua 

oppia lisää. Lapsille luodaan kokemus ryhmään ja yhteisöön kuulumisesta kuuntelemalla, 

keskustelemalla ja ohjaamalla ottamaan muut huomioon. Yhdessä toimimisen taitoja opi-

taan niin esiopetuksen ohjatussa toiminnassa kuin leikissäkin ja lapsia opetetaan asetta-

maan omalle ja yhteiselle toiminnalle tavoitteita. (Opetushallitus 2014, 14.) 

Leikin merkitystä lapsen oppimiselle korostetaan esiopetuksen opetussuunnitelman perus-

teissa useasti, esimerkiksi arvoperustan mukaan lapsella on oikeus oppia leikkien ja iloita 

oppimastaan (Opetushallitus 2014, 15). Toimintakulttuuria käsittelevässä luvussa painote-

taan leikin merkitystä lapsen kielelliselle kehitykselle, kulttuurisen identiteetin muodostumi-

selle ja tunteiden käsittelyn oppimiselle. Leikkiä tuleekin hyödyntää opetuksessa monipuo-

lisesti ja tarjota lapsille mahdollisuuksia vapaaseen leikkiin sekä uusien leikkien ja pelien 

opettelulle. (Lahti 2016, 14.) Yleisesti esiopetussuunnitelman perusteita lukiessa huomaa, 

että usein tavoitteena on opettaa asioita ”leikin ja muiden keinojen avulla”, joka ilmaisuna 

jo itsessään painottaa leikin olevan todella merkittävä ja painotettu keino oppimiskokemuk-

sien tarjoamiselle. 

Oppimisympäristöllä on merkitys esiopeuksessa toteutuvassa tavoitteellisessa oppimi-

sessa. Oppimisympäristön tulee ohjata ja tukea lapsen uteliaisuutta ja mielenkiintoa sekä 

tukea monipuolisesti lapsen kasvua ja oppimista sekä oman työn arviointia. Leikkiessä ja 

toimiessa eri ympäristöissä lapsien eri tietojen ja taitojen osaaminen karttuu. 
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Oppimisympäristön tulee tarjota lapselle tilausuuden leikkimiselle, omalle rauhalle ja muulle 

tarvittavalle toiminnalle. Erilaisen toimintatavat ja oppimistehtävät, opettajan ja lapsen väli-

nen sekä lasten keskinäinen vuorovaikutus on oppimisympäristössä keskeisiä asioita. Esi-

opetuksen aikana lapsella on mahdollisuus monipuolisiin vuorovaikutuksiin sekä sosiaali-

sien taitojen vahvistumiseen. (Helenius & Lummelahti 2018, 188.) 

2.6 Esiopetuksen sisällöt 

Esiopetuksen voi mieltää niin sanotusti eheytetyksi opetukseksi, jossa opetukselle asetetut 

tavoitteet ja sisällöt on eheytetty viideksi oppimiskokonaisuudeksi. Nämä viisi eheää esi-

opetussuunnitelman perusteiden mukaista oppimiskokonaisuutta ovat ”Ilmaisun monet 

muodot”, ”Kielen rikas maailma”, ”Minä ja meidän yhteisömme”, ”Tutkin ja toimin ympäris-

tössäni” sekä ”Kasvan ja kehityn”. 

Kokonaisuuksilla on kullakin toisiinsa liittyviä tavoitteita ja näin oppimiskokonaisuuksien 

muodostuksessa tavoitteita ja sisältöjä yhdistellään pedagogisesti tarkoituksenmukaisilla 

tavoilla. Kunkin oppimiskokonaisuuden kesto ja toteutustapa ovat riippuvaisia tilanteesta, 

aihepiiristä ja lasten yksilöllisistä oppimisen etenemisistä ja niille on määritetty yleiset ja 

yksityiskohtaisemmat tavoitteet. (Helenius & Lummelahti 2018, 194.) 

2.6.1 Ilmaisun monet muodot 

Yhtenä esiopetuksen tehtävänä on kehittää lasten musiikin, kuvataiteen, suullisen ilmaisun 

ja käsitöiden keinoin sekä kehollisesti tapahtuvaa ilmaisua. Näihin tavoitteisiin vastataan 

”Ilmaisun monet muodot” -oppimiskokonaisuudessa, jonka yhdeksi yleiseksi tavoitteeksi on 

määritetty lasten rohkaiseminen ja ohjaaminen ilmaisun eri muotojen käyttämiseen. Lapsille 

on pyrittävä luomaan elämyksiä ja kokemuksia taiteesta ja siihen liittyvästä luovasta pro-

sessista. Luovan toiminnan lähtökohtana tulee olla lasten aistimukset, kokemukset ja ha-

vainnot. Lasten kanssa keskustellaan ja heitä myös kannustetaan kertomaan omista ide-

oistaan, työskentelystään ja niihin liittyvistä kokemuksistaan. Opetuksessa tulisi hyödyntää 

myös monipuolisesti saatavilla olevaa lähiseudun kulttuuritarjontaa sekä vaihtelevia oppi-

misympäristöjä. (Helenius & Lummelahti 2018, 194–195.) 

Ilmaisun monien muotojen yksityiskohtaisemmissa tavoitteissa esimerkiksi musiikillisen toi-

minnan olisi oltava monipuolista ja moniaistista. Lasten kanssa muun muassa opetellaan 

lauluja, kokeillaan soittimia, tutustutaan musiikkityyleihin ja havainnoidaan äänen tasoa. Kä-

sitöiden tekemisessä tavoitteena on harjoitella erilaisten käsitöiden tekoa erilaisilla työväli-

neillä. Lasten kanssa kokeillaan kovia ja pehmeitä materiaaleja ja lapset myös suunnittele-

vat sekä valmistavat opettajan ohjaamana myös pitkäkestoisemman käsityön. Kuvallista 
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ajattelua ja ilmaisua harjoitellaan esimerkiksi tulkitsemalla ja arvioimalla erilaisia kuvia. Me-

diassa olevia kuvia, esineiden muotoa ja ympäristön kohteita arvioidaan. Suullista ja kehol-

lista ilmaisua harjoitellaan käyttäen monipuolisia harjoituksia ja leikkiä. Lapsille voidaan tar-

jota kokemuksia kehollisen ja kielellisen ilmaisun leikittelystä, kun opetuksessa hyödynne-

tään loruja, runoja ja kirjallisuutta. (Opetushallitus 2014, 35–37.) 

2.6.2 Kielen rikas maalima 

Toisena esiopetuksen tehtävänä on lasten kielellisten taitojen kehityksen tukeminen. Tässä 

pyritään kehittämään taitoja siten, että lapset pystyisivät havaitsemaan kielen rakenteita ja 

muotoja yksityiskohtaisemmin, jossa lasten kiinnostuksen vahvistaminen kieltä, lukemista 

ja kirjoittamista kohtaan on keskeistä. Näihin tavoitteisiin vastaa ”Kielen rikas maailma” -

oppimiskokonaisuus, jossa tuetaan kielen muodostumista vahvemmaksi ilmaisun, vuoro-

vaikutuksen, ajattelun ja arjen ja maailmankuvan jäsentämisen välineeksi. Tässä oppimis-

alueessa luodaan myös pohjaa myöhemmin tieto- ja viestintäteknologian laaja-alaiselle 

osaamiselle tulkittaessa ja tuottaessa erilaisia viestejä niin suullisesti kuin viestinnän väli-

neitä käyttämälläkin. Kokonaisuudelle on esiopetussuunnitelman perusteissa määritetty 

yleiset tavoitteet, joiksi määritellään kielellisen kehityksen, vuorovaikutustaitojen kiinnostuk-

sen kieliin ja kulttuureihin vahvistamisen. Lisäksi opetuksessa tuetaan lasten luku- ja kirjoi-

tustaitojen kehittymistä ja edistetään kielellisen tietoisuuden kehittymistä. (Helenius & Lum-

melahti 2018, 196.) 

Tämän oppimisalueen yksityiskohtaisemmissa tavoitteissa määritetään, että opetuksessa 

lapsilla on oltava mahdollisuuksia harjoitella kuuntelua ja puhumista sekä heitä on ohjattava 

esimerkiksi keskustelemaan, ymmärtämään ja muistamaan kuulemaansa. Yhteisten kes-

kustelujen kautta lapset pääsevät kehittämään kyseenalaistamisen, päättelemisen ja kuu-

lemansa arvioimisen taitoja. Lapsia autetaan ymmärtämään lukemisen merkitystä luke-

malla heille erilaisia tekstejä ja keskustelemalla niiden sisällöistä yhdessä. Kielen muunta-

mista kirjoitukseksi ja toisinpäin harjoitellaan opettajan ohjaamissa harjoituksissa ja lapsia 

autetaan havaitsemaan, että puhetta voi jakaa pienempiin osiin – sanoihin, tavuihin ja ään-

teisiin. Lasten kirjallisuutta käytetään opetuksessa, leikkien ja harjoitusten keinoin harjaan-

nutetaan hienomotorisiataitoja ja lapsia ohjataan kynäotteen ja näppäimistön käytön 

kanssa. Luku- ja kirjoitustaitoa tuetaan kirjaimien tuottamisen ja tunnistamisen sekä lopulta 

leikillisen kirjoittamisen ja omien tekstien tuottamisen kautta. Omia tekstejä tuotetaan myös 

tieto- ja viestintätekniikan laitteita käyttäen. Tässä oppimisen kokonaisuudessa lasten kie-

lellisiä valmiuksia pyritään tukemaan eri kielien havainnoimisen avulla. (Opetushallitus 

2014, 35–37.) 
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2.6.3 Minä ja meidän yhteisömme 

Lasten kasvaessa myös heidän elinpiirinsä kasvaa, joten lapset tulevat kohtaamaan kodin 

perinteistä, toimintamalleista, arvoista ja katsomuksista poikkeavia tapoja ajatella ja toimia. 

Niinpä kolmantena esiopetuksen tavoitteena onkin valmistaa lapsia ymmärtämään yhteis-

kunnan moninaisuutta ja tarjoamalla toimia osana monimuotoista yhteiskuntaa. Tähän ta-

voitteeseen vastaavaksi oppimisen alueeksi on määritetty ”Minä ja meidän yhteisömme”. 

Tämä kokonaisuus sisältää lähiyhteisön menneisyyden ja nykyisyyden sekä arjen eettisten 

valintojen pohtimista. Lisäksi tutustutaan lähiyhteisöissä ilmeneviin tapoihin sekä uskontoi-

hin ja muihin katsomuksiin. Perheiden taustat, katsomukset ja arvot kuullaan ja huomioi-

daan toimien yhteistyössä huoltajien kanssa. (Opetushallitus 2014, 35–37.) 

Kokonaisuuden yleisinä tavoitteina ovat lasten mielenkiinnon ja osallisuuden kokemuksen 

erityisesti lähiyhteisöään kohtaan. Opettajan johdolla lapset pääsevät tutustumaan omiin ja 

muihin ryhmässä ja muussa lähiyhteisössä edustettuihin uskontoihin ja katsomuksiin. 

Tässä kokonaisuudessa korostuvat keskustelu sekä eläytymistä mahdollistavat menetel-

mät. (Lahti 2016, 25.) 

Koko oppimiskokonaisuutta lähestytään historiallisesta, yhteiskunnallisesta, eettisestä ja 

katsomusten näkökulmista, joille kullekin on laadittu omat yksityiskohtaisemmat tavoit-

teensa. Historiallista näkökulmaa lähestytään tutustumalla lähiympäristön historialliseen 

henkilöön tai muuhun kohteeseen ja tiedon lähteenä voidaan käyttää esimerkiksi lähiyhtei-

sön jäseniä tai lasten huoltajien tietämystä. Opetuksessa voidaan hyödyntää myös muita 

kiinnostavia historiallisia asioita. Yhteiskunnallisiin asioihin kohdistuvaa kiinnostusta herä-

tellään keskustelemalla lapsia kiinnostavista ajankohtaisista yhteiskunnallisista asioista ja 

tutustutaan mediaan ja sen leikinomaiseen tuottamiseen. Median todenmukaisuutta pohdi-

taan lasten kanssa. Lasten kanssa tutustutaan myös YK:n yleissopimukseen lasten oikeuk-

sista ja laaditaan ja kehitetään oman ryhmän sääntöjä. Näin lapsia herätellään samalla ym-

märtämään sääntöjä yhteisön ihmisten luomina keskinäisinä sopimuksina. (Helenius & 

Lummelahti 2018, 197–198.) Eettinen kasvatus on koko ryhmälle yhteistä ja se liitetään 

saumattomasti arkeen ja käytäntöön liittyviin tilanteisiin, joihin liittyy tunteita ja eettisiä va-

lintoja. Tunteiden tunnistamista, ystävällistä ja vastuullista toimintaa sekä ristiriitatilanteiden 

rakentavaa ratkaisua ohjataan. Pohdittaviksi kohteiksi nostetaan myös ystävyys, toisten 

kunnioittaminen, ilon ja pelon aiheet sekä oikean ja väärän erottaminen. Roolileikit, sadut 

ja kertomukset ovat myös luontevia tapoja eettisen kasvatuksen välineiksi. Katsomuskas-

vatuksessa tavoitellaan tutustumista ryhmässä läsnä oleviin uskontoihin, katsomuksiin ja 

uskonnottomuuteen. Näihin paneudutaan esimerkiksi uskonnollisesti tai katsomuksellisesti 

merkittävien arjen asioiden, juhlien ja tapahtumien kautta. Varsinaisena tavoitteena on 
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auttaa lapsia ymmärtämään ja kunnioittamaan kaikkia uskonnollisia ja katsomuksellisia pe-

rinteitä, tapoja ja käsityksiä. Lapset pääsevät pohdiskelemaan elämänkysymyksiä yhdessä 

toisten kanssa ja lasten valmiuksia ymmärtää katsomuksiin ja uskontoihin kuuluvia sanoja 

ja käsitteitä vahvistetaan. (Opetushallitus 2014, 35–37.) 

2.6.4 Tutkin ja toimin ympäristössäni 

Esiopetuksen tehtävänä on myös tukea matemaattisten taitojen sekä sitä kohtaan syntyvän 

kiinnostuksen kehittymisen tukeminen. Lasten suhdetta luontoon ja luonnontuntemusta tu-

lee vahvistaa ja tarjota lapsille mahdollisuuksia tutustua arjessa esiintyvään teknologiaan. 

Näihin tavoitteisiin vastataan oppimiskokonaisuudessa ”Tutkin ja toimin ympäristössäni”. 

Erityisesti matemaattisten taitojen opetuksessa ja teknologia- ja ympäristökasvatuksen to-

teuttamisessa on tärkeää liittää opetus lasten toimintaympäristöön ja kokemusmaailmaan. 

Esiopetuksen omien oppimisympäristöjen lisäksi lähiluonto ja rakennettu ympäristö tarjoa-

vat puitteita. Näissä ympäristöissä tutkiminen ja havainnointi sekä saatujen kokemusten 

jäsentely tietojen kanssa auttaa lasten ajattelun ja oppijuuden kehittymistä. Samassa yh-

teydessä lasten monilukutaito kehittyy, kun lapset harjaantuvat asioiden nimeämisessä ja 

käsitteiden ymmärtämisessä. (Opetushallitus 2014, 35–37.) 

Tämän oppimiskokonaisuuden yleisissä tavoitteissa kerrotaan siitä, miten lasten matemaat-

tisen ajattelun ja oppimisen pohjaa vahvistetaan. Tavoitteena on ohjata lapsia huomioimaan 

arjessa ja ympäristössä ilmenevää matematiikkaa. Lapsia kiinnostavien aiheiden kautta 

heille tarjoutuu mahdollisuuksia lukujen, muutosten, ajan käsitteiden sekä tason ja avaruu-

dellisen hahmottamisen kehitykselle ja opetuksessa tarjottavan oivaltamisen ja oppimisen 

ilon kautta. Oppimiskokonaisuuteen liittyy myös luonnon havainnointi, johon liittyviä ympä-

ristö- ja luontosuhteita ja niiden kehittymistä tuetaan viemällä lapsia liikkumaan ja tutkimaan 

luontoa. Samalla myös ympäristössä olevaa teknologiaa havainnoidaan ja kokeillaan sekä 

lisäksi lapsia ohjataan keksimään ja kokeilemaan omia ratkaisuja. Tämän opintokokonai-

suuden opetuksessa lapset pääsevät siis tutustumaan tutkivaan työtapaan, johon liittyen 

lapsia ohjataan kysymään ja etsimään selityksiä. Kokonaisuuteen liittyvässä opetuksessa 

lapset oppivat vertailemaan, luokittelemaan ja järjestelemään tietoja, joita ovat saaneet te-

kemiensä havaintojen ja mittausten pohjalta. Näiden jäsenneltyjen tietojen pojalta lapsia 

kannustetaan tekemään päätelmiä ja muodostamaan ja kokeilemaan ratkaisuja. (Opetus-

hallitus 2014, 35–37; Helenius & Lummelahti 2018, 198.) 

Oppimiskokonaisuus koostuu matemaattisista taidoista, ympäristökasvatuksesta ja tekno-

logisista ratkaisuista, joille kullekin on laadittu omia yksityiskohtaisempia tavoitteita. Esiope-

tuksen suunnitelman perusteissa matemaattisille taidoille on selkeästi pisimmät tavoitteet, 

joissa esimerkiksi kuvataan kuinka lasten matemaattisten taitojen toiminnallista kehittymistä 
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olisi tuettava leikin ja eri aistien käyttämisen keinoin. Esiopetuksessa matematiikan opetuk-

sen tavoitteena on lähinnä tutustuminen matematiikkaan ja sen osa-alueisiin. Lapset har-

joittelevat havainnoimaan, pohtimaan ja kuvailemaan matemaattisia ilmiöitä ja he oppivat 

esittämään tekemiään havaintoja itse visuaalisesti kuvien ja välineiden avulla. Esiopetus-

toiminnan suunnittelussa on huomioitava, että lapsilla on mahdollisuus päästä luokittele-

maan, vertailemaan ja järjestelemään asioita sekä tuottaa säännönmukaisuuksia esimer-

kiksi toistuvien värijärjestysten avulla. Lapsia innostetaan havaitsemaan ympäristössä ole-

vien asioiden lukumääriä ja yhdistämään saamiaan määriä numeroihin sekä vertailemaan 

lukumäärien muutoksia toiminnallisesti. Lisäksi huomiota kiinnitetään lukujonotaitojen ja lu-

kujen nimeämistaitojen kehittymiseen ja näin tuetaan kokonaisuutena lukukäsitteen kehit-

tymistä. Taso- ja avaruusgeometrisen hahmottumisen kehittymistä tuetaan erilaisten har-

joitusten sekä suhde- ja sijaintikäsitteiden harjoittelun avulla. Näitä voidaan harjoitella mo-

nipuolisesti esimerkiksi rakentelun, askartelun, muovailun ja vaikkapa liikunnallisten leik-

kien avulla. Opettaja myös ohjaa lapsia nimeämään ympäristöstä löytyviä muotoja. (Ope-

tushallitus 2014, 35–37.) 

Suppeammista tavoitteista ympäristökasvatuksessa mainitaan, että lapsille tulisi tarjota 

mahdollisuuksia tutkia ja tutustua kasveihin, eläimiin ja luonnon ilmiöihin sekä luonnon ha-

vainnointiin aistinvaraisesti ja havaintovälineiden avulla. Näistä saaduista havainnoista kes-

kustellaan ja kerättyä tietoa luokitellaan, jonka yhteydessä voidaan harjoitella myös luonto-

käsitteitä sekä syy-seuraussuhteiden päättelyä ja päätelmien tekemistä. Lapsia ohjataan 

samalla myös huolehtimaan ympäristöstään, eli päästään luomaan pohjaa kestävälle elä-

mäntavalle ja ymmärrykselle luonnonsuojelusta. Arjessa esiintyviä teknologisia ratkaisua 

tavoitellaan havainnoitavan, johon liittyvässä opetuksessa lapsille kerrotaan teknologian 

olevan nimenomaan ihmisen luovan toiminnan aikaansaamaa. Lapset pääsevät tutustu-

maan teknologiaan itse kokeilemalla ja rakentamalla itse omia rakenteita ja ratkaisujaan. 

Muiden oppimisympäristössä olevien teknologisten ratkaisujen lisäksi lapsille voidaan ha-

vainnollistaa myös päiväkodilla olevien leikkikalujen toimintaperiaatteita. (Opetushallitus 

2014, 35–37.) 

Lahden kaupungin esiopetussuunnitelmassa kuvataan paikallisia mahdollisuuksia ja erityis-

piirteitä. Lahdessa on yleisesti hyvät mahdollisuudet hyödyntää alueen monipuolista kau-

punki- ja luontoympäristöä, jonka alueellisia erityispiirteitä ovat muun muassa runsaat ve-

sistöt, kuten Vesijärvi sekä Salpausselän harjut, joiden ympärille Lahti on rakentunut. Lah-

den radiomastot, hiihtostadion, Launeen perhepuisto, museot ja Sibeliustalo tarjoavat myös 

osaltaan lapsille monipuolista nähtävää ja koettavaa. Kaupungin historiaan voidaan lasten 

kanssa tutustua kaupungin arkkitehtuurin ja lukuisen patsaiden kautta. Kaupungin alueella 

on myös lukuisia paikallisia toimijoita, joiden kanssa on mahdollista tehdä yhteistyötä, 
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hyvinä esimerkkeinä ovat esimerkiksi kaupungin orkesteri, teatterit, kirjastot, Lastenkulttuu-

rikeskus ja muut oppilaitokset. (Lahti 2016, 23.) Nastolassa on tarjolla monipuolinen luonto, 

jääkaudelta peräisin olevat supat ja harjut sekä muun muassa Kuninkaanlähde ja Turran 

lampi. Nastolassa yhteistyö tehdään paikallisten toimijoiden kanssa, kuten Monitoimitalo 

Loiston kirjaston. (Teittinen 2021.) 

2.6.5 Kasvan ja kehityn 

Viimeinen esiopetussuunnitelman perusteissa mainittu oppimiskokonaisuus on ”Kasvan ja 

kehityn”, joka vastaa esiopetuksen tavoitteena olevien laaja-alaisen osaamisen taitojen it-

sestä huolehtimisesta liittyvien taitojen opettamiseen. Näitä taitoja oppiakseen lapset tarvit-

sevat arvostuksen ja taitojen kehittymisen tueksi kokemuksia, tietoja ja pohdintaa. Esiope-

tuksessa näitä tarjotaan esimerkiksi liikunnan, ruoan, kuluttajuuden, terveyden ja turvalli-

suuden kautta. Esiopetuksen varsinaisena tehtävänä ja tavoitteena on luoda pohjaa lapsen 

terveysosaamisen ja turvataitojen, kestävään elämäntapaan kuuluvien ruoka-, kulutus- ja 

puhtaustottumusten ja ylipäätään terveyttä, hyvinvointia ja liikunnallisuutta arvostavalle elä-

mäntavalle. Kuten neljälle edelliselle, myös tälle opetuskokonaisuudelle on asetettu yleisiä 

sekä yksityiskohtaisempia tavoitteita. (Helenius & Lummelahti 2018, 200.) 

Yleisissä tavoitteissa kuvataan, kuinka lasten tulee saada monipuolisesti liikunnan koke-

muksia, jonka tukemana lapset alkavat ymmärtää liikunnan, hyvinvoinnin ja terveyden vä-

lillä vallitsevaa yhteyttä. Opetuksen tavoitteena on tarjota mahdollisuudet lapsille kehittää 

niin motorisia kuin sosiaalisiakin taitoja ja näihin liittyen erityistä huomiota pitäisi kiinnittää 

havaintomotoristen taitojen kehittymiselle, joilla on tärkeä merkitys lasten yleisten oppimis-

edellytysten kannalta. Lapset pääsevät tutustumaan terveelliseen ruokaan ja pohtimaan 

sen merkitystä sekä oppimaan kohtuullisesta kulutuksesta. Terveyteen liittyviä tekijöitä ja 

lasten valmiuksia huolehtia omasta terveydestään pohditaan ja lapset oppivat liikkumaan 

turvallisesti lähiympäristössään. (Opetushallitus 2014, 35–37.) 

Yksityiskohtaisemmissa tavoitteissa käydään kattavasti läpi liikuntaan, ruokaan, kulutuk-

seen, hyvinvointiin, terveyteen ja turvallisuuteen liittyviä aihekohtaisia tavoitteita. Liikuntaan 

ja yleisesti motoriseen kehittymiseen liittyviä taitoja käydään läpi selvästi pisimmän tavoite-

listauksen kautta. Ensimmäisenä asiana nostetaan tavoite innostaa lapset liikkumaan mo-

nipuolisesti ja kokemaan liikunnan iloa, sillä liikkuminen ja leikit auttavat lapsia kehittämään 

yhdessä toimimisen taitojaan. Lisäksi liikunta vahvistaa lasten kehonhallintaa, kehonosia ja 

kehon hahmotusta. Lapsilla tulee olla mahdollisuuksia niin ohjattuun kuin päivittäiseen va-

paaseen liikkumiseen niin sisällä kuin ulkonakin ja huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön 

kautta lapsia rohkaistaan ja innostetaan liikkumaan myös vapaa-ajallaan. Liikuntaan ja mo-

toriikkaan liittyen päiväkodissa harjoitellaan myös ihan tavallisia arjessa tarvittavia 
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perustaitoja, kuten tasapaino, liikkumis- ja välineenkäsittelytaitoja. Näissä hyödynnetään 

erilaisia harhauttamista sisältäviä leikkejä ja taitoratoja, kierimistä, kiipeilyä, juoksua ja hyp-

pelyä sisältäviä harjoituksia sekä erilaisten välineiden ja pallojen käyttämistä, työntämistä 

ja vetämistä. Pelejä ja leikkejä hyödynnetään myös hienomotoristen taitojen kehittämiseen 

ja toiminnan kokonaistavoitteena on tarjota mahdollisuuksia lasten osallistumisen ja onnis-

tumisen kokemuksille sekä hyvinvoinnin ja toimintakyvyn kehittymiselle ja tukemiselle. 

(Opetushallitus 2014, 35–37; Helenius & Lummelahti 2018, 200.) Lahden kaupungin var-

haiskasvatussuunnitelmassa korostetaan erityisesti ulkoilun ja päivittäisen liikkumisen mer-

kitystä ja korostetaan myös niiden merkitystä lapsen hyvinvoinnin kannalta. Lahdessa mo-

nipuolinen liikunta on asia, johon lapsia kannustetaan sekä rohkaistaan tarjoamalla lapsille 

monipuolisia liikuntamahdollisuuksia. (Lahti 2016, 12.) 

Päivittäisiä ruokailutilanteita hyödynnetään terveyttä edistävän syömisen ja ruokaosaami-

sen kehittämisen oppimisympäristönä. Tilanteiden tulisi olla mahdollisimman viihtyisiä ja 

lapsia pitäisi ohjata hyviin tapoihin. Tutun suomalaisen kulttuurin lisäksi esiopetuksen toi-

mintakauden aikana tutustutaan myös johonkin toiseen ruoka- ja tapakulttuuriin esimerkiksi 

lasten kotien asiantuntemusta hyödyntäen. Kuluttajakasvatusta voidaan toteuttaa esimer-

kiksi lasten kulutukseen ja mainontaan liittyvien leikkien ja piirrosten kautta. Lasten kanssa 

tulisikin tarkastella ainakin lapsiin kohdistuvaa mainontaa ja pohtia yleisesti kohtuullisen ku-

lutuksen merkityksestä. (Opetushallitus 2014, 35–37.) 

Hyvinvointia ja terveyttä lähestytään esimerkiksi ohjaamaan lapsia ymmärtämään hyvin-

vointiin ja terveyteen vaikuttavien liikunnan, levon ja ihmissuhteiden merkitystä. Terveyttä, 

sairauksia ja niiden syitä sekä mielen hyvinvointia pohditaan ja lisäksi tulisi pohtia ihmisen 

mahdollisuuksia vaikuttaa niihin. Lasten kanssa keskustellaan kaveruudesta ja harjoitellaan 

tunteiden tunnistamista ja hallintaa ja niiden pohjalta käsitellään hyviä ihmissuhteita ja nii-

den merkitystä hyvinvoinnille. Nukkumisen ja liikunnan määrää pohditaan lasten kanssa 

sekä niiden suhdetta virkeyteen tai väsymykseen sekä hyvänolontunteeseen. Esiopetuksen 

arjessa harjoitellaan hygieniaan liittyviä perustietoja ja taitoja ja haetaan lasten kanssa uutta 

tietoa niihin liittyen. (Helenius & Lummelahti 2018, 201.) 

Turvalliseen elämään liittyen lapsille annetaan esiopetuksessa tietoa oikeudestaan turvalli-

seen elämään, hyvään ja arvostavaan kohteluun sekä fyysiseen ja psyykkiseen koskemat-

tomuuteen. Lasten kanssa käydään läpi ja pohditaan myös toimintaympäristöön liittyviä fyy-

sisiä ja psyykkisiä vaaratilanteita sekä harjoitellaan lähiliikenteessä liikkumista ja siellä il-

meneviä liikennesääntöjä. Turvallisuuteen liittyvien asioiden tavoitteena on tukea lasten tur-

vallisuuden tunnetta ja tarjota heille keinot ja valmiudet avun hankkimiseen ja turvalliseen 

toimintaan arjessa. (Opetushallitus 2014, 35–37.) 
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3 Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö 

3.1 Kasvatuskumppanuus 

Esiopetusta koskeva lainsäädäntö sekä valtioneuvoston 38. asetus säätävät esiopetuk-

sessa toteutettavasta huoltajien osallisuudesta. Kautta linjan huoltajien osallisuutta esiope-

tukseen korostetaan. Jo ennen esiopetukseen ilmoittautumista huoltajilla on oikeus saada 

tietoa esiopetuksen tavoitteista, toiminnasta ja esiopetuspäivän sisällöistä. Huoltajilla on 

myös oikeus saada vastaavia tietoja esiopetusvuoden kuluessa. Huoltajien mielipiteitä, tie-

toja ja palautetta pitää kuulla ja hyödyntää esiopetuksen kehittämistyössä ja lasten kehitys- 

ja oppimisedellytysten edistämisessä. (Opetushallitus 2014, 13–14.) 

Niin varhaiskasvatuksessa kuin esiopetuksessakin käytetään termiä kasvatuskumppanuus, 

jolla kuvataan huoltajien ja henkilökunnan sitoutumista edistämään yhteistyössä lapsen 

kasvua, kehitystä ja oppimista (Stakes 2005, 31). Kasvatuskumppanuus yhdistää huoltajien 

ja työntekijöiden tietoja ja kokemuksia lapsen tarpeiden, edun ja oikeuksien toteuttamiseksi 

varmistaen sen, että lapsi tulee aidosti nähdyksi, kuulluksi ja ymmärretyksi. Kasvatuskump-

panuudella tähdätään myös siihen, että lapsen mahdolliset tuen tarpeet tunnistetaan mah-

dollisimman varhaisessa vaiheessa ja niihin liittyvät toimintasuunnitelmat voidaan tehdä 

huoltajien kanssa hyvässä yhteistyössä. (Stakes 2005, 31–32; Kaskela & Kekkonen 2006, 

17.) 

Yhteistyötä suunniteltaessa ja toteutettaessa on huomioitava moninaisten perheiden yksi-

lölliset tarpeet ja erilaisiin huoltajuuksiin liittyvät asiat. Yhteistyöhön sovelletaan tilanteeseen 

sopivimpia viestintävälineitä ja tilanteen vaatiessa käytetään tulkkia tai muuta kieliavusta-

jaa. (Opetushallitus 2016a, 25.) Varsinaisessa työntekijän ja huoltajan välisessä vuorovai-

kutuksessa työntekijän on suhtauduttava tilanteisiin ammatillisesti ja osattava hillitä tun-

teensa myös haastavammissa tilanteissa sekä viestiä huoltajalle ymmärrettävästi välttäen 

turhia ammatillisia erikoiskäsitteitä. Näin huoltaja kokee yhteistyön tasa-arvoiseksi. (Cantell 

2011, 268–270.) 

3.2 Tiedottaminen ja tiedonkulku esiopetuksessa 

Tässä yhteydessä tiedottamisella tarkoitetaan huoltajien tietoisuuden lisäämistä esiopetuk-

sen toiminnasta, joka on ulkoista tiedottamista. Ulkoisesta tiedottamisesta on tärkeää tehdä 

huolellinen suunnitelma sekä valita tilanteeseen sopivat viestinnän välineet. (Iivonen 2007, 

14–15.) Suurin osa keskusteluista käydään huoltajien kanssa päiväkodin arjessa lasten 

tuonti- ja hakutilanteissa, joissa keskustelujen aiheet vaihtelevat lasten päivästä keskuste-

lusta puuttuvien vaatteiden etsimiseen. Nämä tilanteet ovat hyviä hetkiä tiedottaa juuri 
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tiettyyn lapseen liittyviä asioita. Yleensä vähintään vuosittain pidettävät vanhempainillat 

ovat hyviä tilaisuuksia tiedottaa huoltajia kasvotusten, mutta kootusti kaikille huoltajille ker-

ralla ryhmän yleisistä asioista. (Mattila 2011, 141–142.) 

Internetin muodostuttua ihmisen tärkeimmäksi viestintäkanavaksi ja tiedonhankintamuo-

doksi on myös luonnollista siirtää viestintää ja tiedottamista verkkoon. Päiväkodit voivat pi-

tää esimerkiksi blogeja, joissa on mahdollista esitellä työntekijöitä sekä viestiä esimerkiksi 

päiväkodin säännöistä ja viikko-ohjelmasta. Blogien avulla erillisestä työläästä tiedottami-

sesta voidaan jopa luopua. (Wuorisalo 2010, 91–92.) Viestintävälinettä tai -sovellusta valit-

taessa on kiinnitettävä huomiota siihen, että valitun välineen on täytettävä tietosuoja-ase-

tuksen ja tietosuojalain vaatimukset. Etenkin käsiteltäessä julkisuuslaissa salassa pidettä-

viksi tiedoiksi määriteltyjä tietoja tai tietosuoja-asetuksessa määritettyjä erityisten henkilö-

tietoryhmien tietoja, esimerkiksi lapsen terveystietoja, on viestintävälineen oltava tietosuoja- 

ja tietoturvatasoltaan riittävä. Sähköpostia ja tekstiviestejä voidaan käyttää viestintään, sa-

moin kuin myös sosiaalisen mediankin tarjoamia sovelluksia. Kuitenkin sosiaalisen median 

valinnan viestintävälineeksi on perustuttava huoltajien suostumukseen. Kokonaisuutena 

viestintää suunniteltaessa on huomioitava se, että kaikki huoltajat tulee tavoittaa jollakin 

viestintävälineellä. (Opetushallitus 2020.) 

Rakokiven päiväkodissa, kuten muissakin Lahden kaupungin päiväkodeissa, pääasiallisina 

viestintävälineinä toimivat Muksunetti ja TietoEdu (Lahden kaupunki). TietoEdun kautta lä-

hetetään tiedotteet huoltajille. Huoltajat saavat tiedotteet TietoEduun. Lisäksi huoltajat voi-

vat ilmoittaa sen kautta lapsen tulevat hoitoajat. Muksunetissä on kunkin ryhmän omat sivut, 

josta löytyvät muun muassa ryhmän kalenteri, ryhmän blogitiedostot sekä lapsen yksilölliset 

opetussuunnitelmat. (Teittinen 2021.) Blogia tehdessä mahdollistuu huoltajien osallisuus 

lapsensa varhaiskasvatukseen pedagogisen dokumentoinnin kautta. Pedagoginen doku-

mentointi on esiopetuksen suunnittelua, toteuttamista, arviointia ja kehittämistä tukeva työ-

menetelmä. Pedagoginen dokumentointi on osa arjen toimia ja tarjoaa huoltajille ja lapsille 

mahdollisuuden osallistua arvioimaan, suunnittelemaan ja kehittämään toimintaa. (Opetus-

hallitus 2021.) Myös perinteiset paperiset tiedotteet ja suostumuslomakkeet ovat vielä käy-

tössä Rakokiven päiväkodissa ja muun muassa esiopetusvuotensa aloittavien lasten kotei-

hin lähetetään postitse reppukirje esiopetuksen käytännön asioista. Tämä reppukirje lähe-

tetään koteihin postitse, jotta varmistetaan kaikkien huoltajien tavoitettavuus, kun muita 

viestintäkanavia ei olla uusien esikoululaisten huoltajien kanssa otettu vielä käyttöön. (Teit-

tinen 2021.) 
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4 Opinnäytetyön toteutus 

4.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyöprosessi eteni Salosen lineaarisen mallin mukaan, jota hän 

esittelee oppaassaan Näkökulmia tutkimukselliseen ja toiminnalliseen opinnäytetyöhön (ku-

vio 2). Mallin mukaan opinnäytetyön työskentely eteni suunnittelun jälkeen toteutukseen, 

sitten prosessin päättämiseen ja lopuksi loppuarviointiin. Lineaarisessa mallissa määritel-

lään tavoite, joka ohjaa työn suuntaa. Työn aikana tavoitteena on näyttää osaaminen 

omasta koulutusalasta ja tehdä tuotos, joka hyödyttää toimeksiantajaa parhaalla mahdolli-

sella tavalla. (Salonen 2013,16–17.) Valitsimme lineaarisen mallin, sillä sitä oli helppo seu-

rata ja se eteni loogisesti tämän työn eri vaiheiden kannalta. 

 

Kuvio 2. Kehittämistyön lineaarinen malli (mukailtu Salonen 2013, 15) 

Opinnäytetyön nimeksi valikoitui lainaus ”Eikö teillä ollut tänään eskaria ollenkaan?” sillä se 

on tullut esiin huoltajien kanssa käydyissä keskusteluissa huomattavan usein. Ennen opin-

näytetyöprosessia käytiin keskustelua kollegoiden kanssa huoltajien oletuksista ja sanon-

noista esiopetukseen viitaten ja tunnistettiin kaikki tämä sama lause ilmaistuna ihmettele-

vällä äänensävyllä ”Eikö teillä ollut tänään eskaria ollenkaan?” Keskustelusta saatiin ensim-

mäinen idean mahdolliselle opinnäytetyölle. Opinnäytetyön aihe, idea ja ajatus varmistui 

Rakokiven päiväkodin johtajan kanssa käydyn keskustelun myötä, josta ilmeni tarve toimin-

nallisen opinnäytetyön tuotokselle. Tämän keskustelun johdattelemana päädyttiin nimeä-

mään työ kyseisellä lainauksella ja käynnistämään opinnäytetyö.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on osoittaa tutkimuksellista osaamista ja perehtyneisyyttä 

omaan alaan. Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa jotain konkreettista. Täl-

laisia asioita voivat olla esimerkiksi jokin palvelu kuten koulutuspaketti, jokin tuote tai teos 

kuten dokumentti, käyttöopas tai esite, jokin toimintatapa kuten opetusdemonstraatio. Opin-

näytetyö toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä, joka on työelämälähtöinen. Opinnäy-

tetyöhön valikoitui konkreettiseksi tuotokseksi esite, sillä toimeksiantajalla oli tarve sellai-

selle. Toiminnallisessa opinnäytetyössä tehtiin tuotos sekä kirjallinen osuus, joka toimii vii-

tekehyksenä työlle.  

Opinnäytetyötä suunniteltaessa alettiin rajaamaan aihetta ja käsitteitä, joiden pohjalta työ 

valmistui. Lähteitä ja kirjallisuutta etsittiin jo suunnitelmavaiheessa ja lähteinä käytettiin jo 

Tavoitteen 
määrittely

Suunnittelu Toteutus
Päättäminen 
ja arviointi
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hyväksi tutkittua aiempaa tietoa. Toiminnallisen opinnäytetyön tekeminen edellytti yhteis-

työtä toimeksiantajalta ja opiskelijalta. 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena oli tehdä Rakokiven päiväkodin esikoululaisten 

huoltajille suunnattu informatiivinen esite esiopetus vuodesta. Opinnäytetyön tuotoksessa 

esitellään tulevaa esiopetusvuotta eli sen sisältöä, tarkoitusta, tavoitteita ja työskentelyta-

poja. Tuotoksen sisältöön pääsivät vaikuttamaan Rakokiven esiopetuksen henkilökunta ja 

päiväkodin johtaja. Lopullinen tuotos oli paperiversio, mutta tuotos oli myös mahdollista säi-

lyttää tiedostona tietokoneella ja muokata tai kehittää sitä tarpeen mukaan. 

4.2 Esitteen suunnittelu 

Vilkan & Airaksisen (2003, 51–53, 151) mukaan toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksen tu-

lisi olla yksilöllinen sekä joukosta erottuva. Tuloksien saavuttamiseksi tulee kiinnittää huo-

miota visuaalisuuteen, asetteluun ja tekstin tyyliin. Tuotoksen sisältö tulee tuoda esiin niin, 

että se hyödyttää kohderyhmää. Tekstin jaotteluun ja selkeään ilmaisuun tulisi kiinnittää 

myös huomiota. Helppolukuisuutta voi edistää käyttämällä selkeitä sanavalintoja ilman vie-

rasperäisiä sanoja sekä välttämällä liian pitkiä lauseita.  

Esitteen suunnittelun aloitimme jo opinnäytetyön suunnittelu vaiheessa, ennen varsinaisen 

opinnäytetyön tekemistä. Mietimme yhdessä yhteistyökumppanin kanssa millainen koko-

naisuus palvelisi parhaiten sen tarvetta. Yhdessä pohtiessa esiin tuli, että esiopetuksen al-

kamista ennen postitse lähetettävässä reppukirjeessä oli puutteita. Kyseinen kirje lähete-

tään ennen esiopetuksen alkua paperisesti huoltajille (Teittinen 2021), sillä heillä on oikeus 

saada tietoa esiopetuksesta ennen sen alkua. Tuli ilmi, että kirje ei sisältänyt selkeää lyhyttä 

informatiivista esitettä esiopetuksen tavoitteista, tarkoituksesta, sisällöistä eikä oppimista-

voista. Pohdinnan jälkeen päättelimme, että tällainen esite, jossa myös tämä info lähtee 

perheille reppupostin mukana, palvelee parhaiten toimeksiantajan tarvetta. Esitettä suunni-

teltaessa tutkimme millainen esitteen tulisi olla, jotta se tuo kerrottavan asia selkeästi ilmi. 

Esitteen tehtävä on tiedottaa sen saajalle jotain ja se toimii osana tiedonhankintaa. Tär-

keintä esitteessä ei ole tekstin tai kuvien määrä vaan tärkeintä on, että esite välittää tiedon. 

Esitteen ulkoasun sekä kuvituksen tulee kuitenkin olla yhtenäisiä ja tukea esitteen sisältöä. 

Esitteen kanneksi suositellaan selkeää valokuvaa tai graafista kuvaa, joka tukee tekstiä tai 

johdattelee kohderyhmää aiheeseen. (Itä-Suomen yliopisto.) 

Yhteistyö alkoi toimeksiantajan kanssa, eli tuotos suunniteltiin ja ideoitiin esiopetuksen tar-

peeseen. Toiminnallisen opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa henkilöstölle tehtiin kysely, 

josta ilmeni heidän ajatuksensa, kokemuksensa ja ideansa tuotokseen. Valitsimme paperi-

sen kyselylomakkeen, sillä tämä ehdotus tuli henkilökunnalta. Henkilökunta ei ollut valmis 
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sitoutumaan haastatteluihin sillä siihen menisi liian paljon aikaa ja käytännössä sen toteut-

taminen olisi lähes mahdotonta syksyn kiireissä. He korostivat myös rajallista aikaa työpäi-

vän aikana vastata kysymyksiin ja paperinen lomake tuntui heistä parhaalta, sillä sitä voi 

täyttää silloin kun ehtii vaikka kysymys kerrallaan. Henkilökunnan kiireen vuoksi päädyimme 

antamaan runsaasti vastausaikaa eli kaksi viikkoa, jotta mahdollisimman moni heistä ehtisi 

jossain välissä siihen vastaamaan. Valitsimme kyselyn kohteeksi henkilökunnan, sillä heillä 

on paras tieto esiopetusvuoden tarkoituksesta, tavoitteista ja sisällöistä. Henkilökunta myös 

vastaa kyselyyn sen pohjalta mitä he tietävät aiheesta. Kyselylomakkeen mukana jaoimme 

kaikille kyselyyn osallistujille myös saatekirjeen (Liite 2). Kyselyä ei tuotettu huoltajille, sillä 

heillä ei ole välttämättä kattavaa tietoperustaa esiopetuksesta. Tämän takia esitteen sisäl-

löstä olisi voinut tulla suppeampi ja puuteellinen sekä kysymykset olisi saatettu käsittää 

helpommin väärin ja vastaukset olisivat voineet menne herkästi ohi aiheen. Huoltajilla on 

oikeus saada tietoa esiopetuksesta, mutta jos heillä ei ole siitä tietoa, miten heiltä olisi voinut 

saada vastauksia, joita he tarvitsevat.  

Valitsimme kysymykset sen perusteella mihin tarvitsimme vastauksia, jotta esitteestä saa-

daan kattava. Ensimmäisenä (Liite 1) kysymyksenä oli ”Millaisia esiopetuksen sisältöön ja 

opetustapoihin liittyviä huoltajien ennakko-odotukset olet kohdannut?” Valitsimme tämän 

kysymyksen, koska halusimme selvittää huoltajilta peräisin olevaa tarvetta tavoitteidemme 

mukaiselle esitteelle. Kysymys auttaisi meitä tietämään mitä huoltajat eivät tiedä esiopetuk-

sesta tai mitä he olettavat siitä. Tämän pohjalta voi myös oikaista väärinkäsityksiä esittee-

seen sekä tuoda informaatiota lisää. 

Toisena kysymyksenä oli ”Ovatko huoltajien virheelliset ennakko-odotukset aiheuttaneet 

huoltajissa tyytymättömyyttä esiopetukseen, jos niin millaista?” Valitsimme tämän kysymyk-

sen, koska se mahdollisesti avaisi meille huoltajien tuntemuksia esiopetuksesta.  

Kolmantena kysymyksenä oli ”Millaista informaatioita esiopetuksen opetus- ja työskentely-

tavoista olisi hyvä sisällyttää esitteeseen?” Tässä kysymyksessä haimme ammattilaisten 

näkemystä millainen esite olisi juuri heidän tarpeeseensa sopiva ja mitä asioita he haluavat 

korostaa tai pitävät tärkeinä. 

Neljäntenä kysymyksenä oli ”Mitä esiopetuksen tavoitteita olisi mielestäsi hyvä tuoda esille 

esitteessä?” Valitsimme tämän kysymyksen, koska halusimme saada selville mitkä esiope-

tuksen tavoitteet ammattilaiset kokevat tärkeiksi ja mitä he haluavat painottaa erityisesti. 

Viidentenä kysymyksenä oli ”Millaisia toiveita teillä on esitteen ulkoasuun?” Tässä kysy-

myksessä halusimme tuoda esiin henkilökunnan mahdollisuuden vaikuttaa juuri heille tule-

vaan esitteeseen sekä saada kuva heidän mieltymyksistään esiteen ulkonäköä kohtaan. 
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Päätimme yhdessä henkilökunnan ja päiväkodinjohtajan kanssa, että esitteen sisältöön ja 

ulkonäköön annetaan kyselylomakkeen vastaajien vaikuttaa. 

Esitteen ideointiin tuli paljon ajatuksia myös itseltämme, mutta koska tuotos on toimeksian-

tajaa varten, ajatuksena oli, että mukaillaan saatuja vastauksia ja luodaan eheä koko-

naisuus, joka hyödyttää niin toimeksiantajaa kuin huoltajiakin. Jäimme odottamaan kysely-

lomakkeen tuloksia, jonka aikana aloimme tekemään kirjallista työtä, joka toimii esitteen 

sisällölle viitekehyksenä. 

4.3 Aineiston keruu ja analyysi 

Aineiston kerääminen 

Esitteen suunnittelun tueksi kerättiin tietoa Rakokiven päiväkodin esiopetushenkilökun-

nalta. Aineistonkeruumenetelmäksi valikoitui lomakehaastattelu, joka tunnetaan myös esi-

merkiksi nimellä strukturoitu haastattelu. Käytetty menetelmä on toimiva tapa aineiston ke-

räämiseen, kun tarkoituksena on kerätä yhtä asiaa koskevia kokemuksia. Jotta menetelmä 

olisi toimiva, olisi haastattelun kysymysten määrä pystyttävä pitämään kolmen ja kuuden 

välillä. Tällaisen laadullisen tutkimuksen aineistossa vastausten laajuus on kappalemäärää 

merkittävämpää. Jotta vastauksista saadaan riittävän laajoja, on kysymyksissä vältettävä 

kysymyksiä, jotka rakenteeltaan mahdollistavat kyllä tai ei vastaukset. Tällöin on siis vältet-

tävä kysymyksiä, jotka alkavat esimerkiksi sanoilla oletko, onko tai koetko. (Vilkka 2021, 99, 

102 & 104.) 

Tässä tapauksessa aineistoa kerättiin kyselylomakkeella, joka koostui avoimista kysymyk-

sistä. Kyselylomake jaettiin Rakokiven päiväkodin esiopetuksen henkilökunnalle, päiväko-

din johtajalle sekä varhaiskasvatuksen erityisopettajalle. Päädyimme suuntaamaan kyselyn 

henkilökunnalle, koska esitettä varten pyrimme selvittämään, mitä huoltajat eivät vielä tiedä 

tai mitkä asiat ovat heille epäselviä. Tämä on huomattavasti helpompaa selvittää kysele-

mällä henkilökunnalta, millaisia asioita he ovat havainneet kuin suuntaamalla kysely huol-

tajille ja tulkitsemalla, mitä tietoja vastauksista jäi uupumaan tai mitkä olivat virheellisiä. Li-

säksi henkilökunta on oman työnsä ammattilaisia, ja he tuntevat työnsä puolesta esiope-

tusta ohjaavat asiakirjat ja sen sisällöt ja ovat näin ollen asiantuntemuksensa ja kokemuk-

sensa perusteella oikea kohderyhmä ennalta määritellyille kysymyksille (Vilkka 2021, 88, 

108). 

Kyselyllä oli tarkoitus kartoittaa esiopetuksen ammattilaisten kokemuksia arjessa esiin 

nousseista huoltajien odotuksista ja kysymyksistä sekä ammattilaisten ajatuksista muodos-

tuvan esitteen sisällöistä. Kyselyssä käytettiin vain avoimia kysymyksiä, jotta vastaajat pys-

tyisivät antamaan spontaaneja ja kattavia mielipiteitä (Vilkka 2021, 85–86). Vastauksia ei 
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siis pyritty rajaamaan tarkemmin, vaan pikemminkin tavoiteltiin mahdollisimman kattavaa 

läpileikkausta ammattilaisten kokemuksesta. 

Kyselyn kohteena ollut henkilöstö pyysi huomioimaan työnsä kuormituksen ja pyysi siksi 

pitämään kyselyn mahdollisimman tiiviinä, jotta siihen vastaaminen työpäivien aikana olisi 

mahdollista. Lopulliseen kyselylomakkeeseen (Liite 1) päätyi viisi avointa kysymystä ja ky-

symysten määrä saatiin pidettyä menetelmälle sopivan kysymysmäärän rajoissa. Viidestä 

kysymyksestä kaksi haki vastauksia huoltajien ennakko-odotuksiin liittyviin kysymyksiin, 

kaksi seuraavaa kartoitti henkilökunnan toiveita muodostettavan esitteen sisällöistä ja vii-

des kysymys haki henkilökunnan näkemyksiä esitteen ulkoasun suhteen. Kysely jaettiin 

kymmenelle henkilölle, joista seitsemän palautti lomakkeen täytettynä. Kyselyn todellinen 

otos oli siis seitsemän. 

Aineiston analyysi 

Aineistoa lähdettiin purkamaan aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin, jonka tavoit-

teena on kuvata tutkimusaineisto sanallisesti pyrkien löytämään aineiston ohjaamaa tyypil-

listä kertomusta. Kertomus muodostuu, kun tutkimusaineistoa tiivistetään ja pilkotaan osiin 

ja lopulta ryhmitellään uudeksi kokonaisuudeksi. Uuden kokonaisuuden ryhmittelyä ohjaa 

käsitys siitä, mitä tietoa aineistosta pyritään etsimään. (Vilkka 2021, 132–133.) 

Palautettuja lomakkeita oli kertynyt seitsemän ja jokaisessa oli vastaus jokaiseen viiteen 

kysymykseen. Analysoitavia vastauksia oli siis yhteensä 35. Aineiston analyysin tulkinta-

metodiksi valitsimme lähiluvun, mikä käytännössä tarkoitti kysymysten tutkimista yksitellen. 

Ryhmittelimme vastauksissa toistuvat teemat omiin värikoodeihin, jonka jälkeen oli helppo 

muodostaa otoksista tiettyjen teemojen esiintymistiheys ja pitää ne omissa visuaalisesti ha-

vaittavissa kategorioissaan jatkotutkimusta odottamassa. Lopuksi tiivistettyjen vastausten 

pohjalta pystyttiin luomaan eheä kertomus kunkin kysymyksen vastauksista. 

Ensimmäisen kysymyksen, ”Millaisia esiopetuksen sisältöön ja opetustapoihin liittyviä huol-

tajien ennakko-odotuksia olet kohdannut?”, vastauksissa korostui työntekijöiden kokemus 

siitä, etteivät huoltajat miellä kaikkea esiopetustoimintaa esiopetukseksi. Tämä johtui vas-

tausten mukaan siitä, että huoltajien mielestä esiopetuksessa vain leikitään. Toisaalta osa 

huoltajista myös olettaa esiopetuksen olevan koulumaista ja aikuisjohtoista pulpetin ää-

ressä tehtävien tekemistä, johon yhden vastauksen mukaan odotetaan liittyvän myös run-

saastikin kotitehtäviä. Korostuneesti esille nousi myös ilmaisu ”pelkkä leikki”, jolla ilmenne-

tään sitä, että huoltajat eivät ole kokeneet leikin olevan laadukasta ja tarkoituksenmukaista 

esiopetustoimintaa. 
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Toisen kysymyksen, ”Ovatko huoltajien virheelliset ennakko-odotukset aiheuttaneet huolta-

jissa tyytymättömyyttä esiopetukseen, jos niin millaista?”, vastauksista kahden mukaan 

huoltajat ovat olleet tyytyväisiä, vaikka ovatkin luulleet esiopetuksen olevan juuri koulumai-

sempaa pulpetin ääressä työskentelyä ja lukemaan opettelemista. Useissa vastauksissa 

korostui myös huoltajien avoin ihmettely siitä, mitä eroa esiopetuksella ja varhaiskasvatuk-

sella on, koska lasta ei opeteta lukemaan. Yhdessä vastauksessa arveltiin huoltajien toivo-

van lisää kotitehtäviä ja yleisesti tehtävien tekemistä. Yksi ammattilainen myös kuvasi, 

kuinka huoltajien virheellisiin ennakko-odotuksiin oli vastattu vanhempainillassa, jossa tyy-

tymättömyyttä aiheuttaneita toimia oli pystytty avaamaan tarkemmin ja kertomaan huoltajille 

pedagogisia perusteluita. Kautta linjan vastauksista oli tulkittavissa, että ennakkoluulot ja 

tietämättömyys esiopetuksen tavoitteista, sisällöistä ja lapsen oppimiskäsityksestä aiheut-

taa huoltajissa huolta, joka on kuitenkin helpottanut, kun asiaa on avattu esimerkiksi van-

hempainillassa tarkemmin. 

Kolmannen kysymyksen, ”Millaista informaatiota esiopetuksen opetus- ja työskentelyta-

voista olisi hyvä sisällyttää esitteeseen?”, vastauksissa korostui esiopetussuunnitelman si-

sältöjen ilmentäminen reippaasti tiivistettynä. Neljässä vastauksessa toivottiin myös toimin-

nallisuuden korostamista. Esitteen sisältöön haettiin vastauksia myös neljännessä kysy-

myksessä, ”Mitä esiopetuksen tavoitteita olisi mielestäsi hyvä tuoda esitteeseen?”, jonka 

kahdessa vastauksessa toivottiin ilmennettävän sitä, että varsinaiset akateemiset taidot 

ovat vain yksi osa esiopetusta. Kolmessa vastauksissa toivottiin oppimaan oppimisen taito-

jen ilmentämistä ja kahdessa vastauksessa vuorovaikutustaitojen korostamista. Lisäksi 

vastauksissa nousi esille ryhmätyötaitojen tärkeys, sosiaalisten ja käytännön taitojen opet-

telu, leikkitaidot, arjentaidot ja omatoimisuus sekä työskentelytaidot. 

Viidennen kysymyksen, ”Millaisia toiveita teillä on esitteen ulkoasuun?”, vastauksista kah-

dessa toivottiin lyhyttä esitettä ja yhdessä sopivaksi pituudeksi esitettiin enintään yhtä A4-

arkkia. Kahdessa vastauksessa toivottiin myös paljon kuvia. Esitteeltä toivottiin myös sel-

keyttä sekä lyhyitä ja selkosuomisia lauseita. 

Aineiston tulkinta 

Tiivistettyjen vastausten perusteella muodostetuista tyypillisistä tarinoista on tulkittavissa, 

kuinka huoltajien ennakko-odotukset aiheuttavat huoltajille huolta. Huoltajien huoli oli 

eräänkin vastauksen mukaisesti helpottanut, kun toimintaa oli avattu vanhempainillassa tar-

kemmin, voidaan johtopäätöksenä todeta huolen aiheutuvan tietämättömyydestä johtuvista 

ennakko-odotuksista. 

Muodostettujen tarinoiden perusteella voidaan myös havaita yleisimpiä tietämättömyyden 

aiheita, joita esitteeseen olisi kerättävä. Näin huoltajat saisivat tärkeimpiä tietoja jo ennen 
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esiopetuksen alkua, eikä niitä tarvitsisi odottaa mahdollisesti jopa ensimmäiseen vanhem-

painiltaan asti. Esitteessä on havainnollistettava esiopetuksen esiopetussuunnitelman mu-

kaisia sisältöjä ja esiopetuksen tarkoitusta, leikin merkitystä, sosiaalisia taitoja, arjen taitoja 

ja oppimisen ja työskentelyn taitoja. 

Esitteen ulkoasun osalta selvisi, että esitteen olisi oltava riittävän tiivis, sisältävän paljon 

kuvia ja selkokielistä ymmärrettävää tekstiä. Pituudeltaan esitteen toivottiin olevan lyhyt, 

enintään A4-arkin pituinen. Tulkittavissa on siis se, että esitteen toivotaan olevan huoltajalle 

houkuttelevan ja vaivattoman oloinen. 

4.4 Esitteen toteutus 

Salonen (2013, 18) mukaan toiminnallisen opinnäytetyön toteutusvaihe on työn monesta 

eri vaiheesta pisin ja haastavin. Kaikki työhön osallisena olevat tekijät realisoituvat esitteen 

toteutusvaiheessa. 

Esitteen konkreettinen toteutus alkoi opinnäytetyön loppupuolella, kun saimme takaisin ky-

selylomakkeet. Lomakkeiden vastausten analysoinnin jälkeen lähdimme miettimään esit-

teen sisältöä ja toteuttamaan sitä. Rajasimme esitteen sisältöä kyselylomakkeiden vastaus-

ten perusteella. Vastauksissa toivottiin, että esitteessä korostettaisiin leikkiä ja toiminnalli-

suutta sekä sosiaalisia- ja arjen taitoja. Toimme esitteeseen tietoa juuri siitä, miten opitaan 

ja mitä arjessa lisäksi näkyy ja korostuu. Esitteeseen toimme esiin myös laaja-alaisen op-

pimisen osa-alueet sekä oppimisen alueet. Koimme nämä tärkeiksi esitteen informatiivisuu-

den kannalta ja nämä tuli myös esiin vastauksissa. 

Esitteen toteutukseen käytimme Canva-sivustoa, josta löysimme kuvitukseltaan sopivan 

pohjan. Pohjan ulkonäköä aloimme muokkaamaan haastattelukysymysten pohjalta tullei-

den vastausten perusteella. Esitteestä toivottiin visuaalista, lyhyttä ja ytimekästä. Tämän 

toiveen mukaan päädyimme tekemään Z-taitteisen lehtisen, jonka koko on noin A4. Esitteen 

sisältöön toivottiin lyhyitä ja helppolukuisia lauseita sekä kuvia. Esitteen kuvissa pyrimme 

ilmentämään esiopetuksen sisältöjä ja oppiskäsityksiä esitavoin, kuten tässä kuvassa 

(Kuva 1) ilmensimme oppimiskäsityksen mukaisia lapsille ominaisia tapoja oppia. 

Kuva 1. Näin sitä opitaan -kuva (grafiikat: Canva 2021) 
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Esitteeseen tuotiin esille omina kohtinaan esiopetuksen tarkoitus ja tavoite, mitä taitoja opi-

taan, miten opitaan, mitä arjessa lisäksi korostuu sekä laaja-alaisen osaamisen alueet. Jo-

kaista kohtaa avattiin teorian pohjalta ja tuotiin tärkeimmät asiat ilmi. Näin huoltajat saavat 

informatiivista tietoa näinkin lyhyestä ja tiiviistä esitteestä. Lauseista saatiin helppolukuisia, 

mutta lyhyys jäi osin toteuttamatta. Kuitenkaan tämä tekstien pituus ei haittaa, sillä ne ovat 

jaoteltu esitteeseen niin, että sitä on helppo ja mukava lukea. 

Valmis esiopetuksesta kertova esite (liite 3) on visuaalisesti puoleensavetävä ja tuo tarpeel-

liset asiat esiin huoltajille voimakkaasti tiivistetysti. Esite on pika-oppaan kaltainen ja se tuo 

ilmi esiopetuksen tarkoituksen ja tavoitteen, mitä taitoja esiopetuksessa opitaan, miten ja 

missä opitaan sekä mitä arjessa lisäksi korostuu. Esitteen on tarkoitus lisätä ja vahvistaa 

huoltajien tietoa tulevan esiopetusvuoden sisällöistä, tarkoituksesta, tavoitteista ja työsken-

telytavoista. 

4.5 Esitteen arviointi 

Opinnäytetyön tuotokseen pyydetään aina arvio toimeksiantajalta (Salonen 2013, 19). Val-

mis esite toimitettiin toimeksiantajalle, päiväkodin johtajalle arvioitavaksi ja samalla esitettä 

esiteltiin esiopetushenkilökunnalle. Näin saatiin laajempaa näkemystä tuotoksen onnistu-

misesta. Palaute kehitysehdotuksineen saatiin niin johtajalta kuin muultakin henkilökunnalta 

suullisesti. Johtajan palaute on käsitelty erillisenä kokonaisuutenaan ja henkilökunnan suul-

linen palaute analysoitiin varsinaisen tutkimuksen aineiston tyylisesti aineistolähtöisen si-

sältöanalyysin keinoin ja saatiin muodostettua yksi eheä tyypillinen kertomus. 

Johtajan arvioitua tuotosta, saimme yleisesti hyvää palautetta. Hän kehui esitettä selkeäksi 

ja ulkoasultaan ja sisällöltään kiinnostavaksi. Hänen mielestään esite voisi olla varsinaisen 

tarkoituksensa lisäksi hyödyksi myös esimerkiksi vanhempainilloissa, joissa esitteitä voisi 

jakaa huoltajille pöytiin keskustelun tueksi. Kehitysehdotukseksi saimme huomion siitä, että 

esitteessä oli käytetty rinnakkain termejä esiopetus ja esikoulu, jonka myötä korvasimme 

kaksi esikoulu-sanaa esiopetuksella ja näin yhtenäistimme esitteen kielen mielekkääksi lu-

kea. 

Muu henkilökunta kehui kattavasti esitteen sisältöä, kolme henkilökunnan jäsenistä käytti 

suoraan sanaa tiivis tai mainitsi kaiken tärkeän olevan hyvin tiivistetty. Loput antoivat vas-

taavaa viestiä kommentoimalla olevan ihanaa, että tekstiä on maltillisesti sivua kohden sekä 

sen olevan jaoteltu ”helppo- ja kevytlukuiseksi”. Varsinaista asiasisältöä kommentoitiin sel-

keäksi, asialliseksi ja oikein hyväksi. Ulkoasua kommentoitiin ihanaksi ja kauniiksi ja erityi-

sesti kansilehden kerrottiin houkuttelevan lukemaan. Sisällön osittelun ja esitteen z-taitto-

ratkaisun mainittiin toimivan hyvin yhteen ja yleisesti ulkoasusta olisi kuulemma voinut 
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olettaa esitteen olevan tuotettu alan yrityksessä. Kehitysajatuskin saatiin, esitteen ennalta-

ehkäisyä käsittelevässä tekstiin ehdotettiin lisättävän maininta, että mahdollisten haastei-

den ja vaikeuksien ennaltaehkäisemisen lisäksi pyritään ehkäisemään myös niiden syve-

nemistä. Kehitysidea otettiin kiitollisena vastaan ja lisättiin esitteeseen tieto myös syvene-

misen ennaltaehkäisystä. 

Esite on tuotos, joka tulee näkymään yhteistyökumppanin arjessa. Tämän takia on tärkeää, 

että henkilökunta on päässyt osallistumaan sekä arvioimaan tuotosta ennen virallista julkai-

sua. Esite tulee olemaan heillä käytössä, joten sen tuli miellyttää ja täyttää heidän tar-

peensa. 

Toiminnallisen opinnäytetyön prosessiin kuuluu myös oma arviointi tuotoksen onnistumi-

sesta.  Tavoitteena oli tuottaa informatiivinen esite välittämään tulevien esikoululaisten huol-

tajille tietoa esiopetusvuoden sisällöstä, tavoitteista ja työskentelytavoista. Meidän ensim-

mäisiin mielikuviimme ja ajatuksiimme esitettä verraten tutkimus- ja kehittämistyö on tuonut 

runsaasti muutoksia. Lopputulos täyttää sille asetetut tavoitteet sekä suurimman osan hen-

kilökunnan toiveista. Lähinnä kyselyssä ilmennyt toive esitteen pituudesta enintään A4-ar-

kin kokoisena ei varsinaisesti täyttynyt, mutta tässäkin tapauksessa tekstin asiasisältöä ei 

ole sen enempää, mutta se on aseteltu väljemmin, jotta esite pysyisi edelleen kevyen luet-

tavan tuntuisena. Omastakin mielestämme esitteen ulkoasu ja lopulliseksi taittoasetteluksi 

valikoitunut z-taitto ovat toimivia. Saimme rajattua esiopetussuunnitelman perusteista tähän 

tarpeeseen vain oleellisen sisällön ja muotoiltua sen huoltajille ymmärrettävään muotoon, 

jonka varmistimme luetuttamalla esitettä myös muutamalla varhaiskasvatus- ja esiopetus-

alan ulkopuolisella henkilöllä. 
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5 Yhteenveto 

5.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä noudatettiin koko ajan eettisiä suosituksia, jotka koskevat 

ammattikorkeakouluja. Valmiin opinnäytetyö suunnitelman jälkeen teimme sopimuksen yh-

teistyökumppanin kanssa. Sopimuksessa tuli ilmi muun muassa toimintatavat, opinnäyte-

työn ohjaaminen, aikataulu sekä salassa pidettävät aineistot. Opinnäytetyön aikana mah-

dollisesti ilmentyneet salassa pidettävät tiedot pidettiin luottamuksellisena ja niitä säilytettiin 

oikein koko prosessin ajan. Tiedot sekä kyselylomakkeet tuhotiin opinnäytetyö prosessin 

päätyttyä oikein. Opinnäytetyössä ei käsitelty henkilötietoja eikä sitä kohdistettu ihmisten 

tutkintaan. 

LAB-ammattikorkeakoulun opinnäytetyöt tarkastetaan Turnitin-ohjelmalla, jolla tarkistetaan 

tekstin alkuperä sekä kyseinen työ jää myös talteen ohjelmaan ja on siellä suojassa plagi-

oinnilta (LAB-ammattikorkeakoulu 2021, 9). Opinnäytetyössä lainaukset ja lähdeviitteet teh-

dään kirjattujen sääntöjen mukaan ja opinnäytetyössä käytetyt lähteet perustuvat tutkittuun 

tietoon. Lähteiden käytön tulee olla laajaa ja siinä hyödynnetään eri lähteitä, jotta saadaan 

kattava tietoperusta opinnäytetyölle. Opinnäytetyön aikana noudatetaan hyvää tieteellistä 

käytäntöä sekä LAB-ammattikorkeakoulun tietosuoja ohjeistusta. (Tutkimuseettinen neu-

vottelukunta 2012.) Hyvällä tieteellisellä käytännöllä tarkoitetaan muun muassa sitä, että 

työn aikana noudatettiin eettisesti kestäviä tutkimusmenetelmiä ja tiedonhankintamenetel-

miä (Vilkka 2021, 38). 

Eettisyys tuli esiin opinnäytetyön kaikissa tutkimus vaiheissa. Opinnäytetyön aineiston tut-

kinnassa ja valinnassa käytettiin vain laadukkaita ja aikaisempiin tutkimuksiin ja tuloksiin 

liitettyjä lähteitä. Jo ennen toiminnallisen osuuden toteuttamista kysymykset mietittiin tar-

koin ja niin että niiden vastaukset tuovat oikeanlaista tietoa esitettä varten. Kyselyssä otet-

tiin huomioon, että se ei käsittele henkilötietoja tai muuta vastausten perusteella tunnistet-

tavaa materiaalia. 

Opinnäytetyön haastattelukysymyksiin vastaus tapahtui paperisella kyselylomakkeella, 

jonka vastaamiseen oli aikaa kaksi viikkoa. Vastaajat toimittivat täytetyt kyselylomakkeet 

suljetussa kirjekuoressa nimettömänä toisen tutkimuksen tekijän työpostilaatikkoon. Näin 

kaikkien vastaukset saatiin talteen ilman henkilöllisyystietoja tai tunnisteita. Palaute vas-

taukset analysoitiin ja vastauksia hyödynnettiin esitteen teossa. Analysoinnin aikana kyse-

lylomakkeita käytiin läpi huolellisesti ja otettiin kaikkien vastaukset huomioon esitettä koot-

taessa. Vastauksia ei muunneltu tai tulkittu, vaan ne analysoitiin juuri niin kuin ne on kirjoi-

tettukin. Tulokset olivat suurimmalta osalta yhtenäisiä, mutta myös eroavaisuuksia löytyi. 
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Eettisyyden ja luotettavuuden kannalta, emme voi tietää tekivätkö kyselyyn vastanneet yh-

teistyötä tai kyselivätkö he joltain muulta vastauksia. Päätimme kuitenkin luottaa siihen, että 

jokainen täytti kyselylomakkeen itse ja että vastaukset olivat henkilökohtaisia mielipiteitä, 

kokemuksia, ajatuksia ja ideoita. 

5.2 Kehittämistyön pohdinta 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä tehtävänä oli kehittää ja tuottaa esiopetusvuotensa aloit-

tavien lasten huoltajille suunnattu esite, jonka tarkoituksena on vahvistaa ja lisätä huoltajien 

tietoa tulevan esiopetusvuoden sisällöistä, tarkoituksesta, tavoitteista ja työskentelyta-

voista. Näiden asioiden näkyväksi tekeminen on paitsi huoltajien oikeus sekä lisäksi sillä 

vahvistetaan myös kasvatuskumppanuutta ja huoltajien osallisuuden tunteita. Esite kehitet-

tiin esiopetuksen tarpeisiin ja sen kehittämisessä oli isossa roolissa varhaiskasvatuksen 

työntekijät. 

Huoltajilla on oikeus saada tietoa tulevasta esiopetusvuodesta ja sen sisällöistä jo ennen 

esiopetuksen alkua. Rakokiven päiväkodilla on ollut käytössä reppukirje niminen infopaketti 

(Teittinen 2021), jossa on ollut joitain hyviä aloitustietoja esiopetuksen alkamisesta. Infopa-

ketti ei kuitenkaan ole sisältänyt sellaista osiota, jossa olisi erityisesti tiedotettu huoltajia nyt 

muodostetun esitteen asioista. Kyselymme vastauksista ilmeni, etteivät huoltajat tienneet 

riittävästi esiopetuksen sisällöistä ja tavoitteista, joka aiheutti tyytymättömyyttä ja kummas-

telua esiopetusvuoden alussa. Vanhempainillan jälkeen tämä epätietoisuus helpotti, jolloin 

huoltajilla oli selkeämpi kuva toiminnasta. Opinnäytetyön tuotos onnistui ratkaisemaan tä-

män ongelman. Yleisesti voidaan todeta hyväksi ratkaisuksi toteuttaa kysely ammattilaisilla, 

joilla oli useamman vuoden kokemukset esiopetuksesta ja monien huoltajien ennakkoluu-

loista ja kysymyksistä. Näin suppeallakin kyselyllä saatiin laaja katsaus ongelmaan. 

Esite tuo esiin huoltajille tiedon, jonka saamista ei tarvitse odottaa vanhempainiltaan tai 

esiopetuksen alkuun asti. Huoltajille tehdään esiopetuksen aikana näkyväksi toiminta tie-

dotteilla ja blogeilla, jossa käytetään pedagogisen dokumentoinnin menetelmiä. On tärkeää 

pitää huoltajat ajan tasalla viikoittain ryhmän toiminnasta viikkojen esiopetuspäivien sisäl-

löistä. Huoltajille on tärkeää saada tietoa myös spesifisti omasta lapsestaan ja hänen vah-

vuuksistaan, mielenkiinnon kohteistaan, haasteistaan ja tavoitteiden toteutumisesta. Näitä 

tiedottamisen tilanteita on monia, muun muassa tuonti- ja hakutilanteet, ryhmien omat vies-

tintäkanavat, lasten esiopetussuunnitelmakeskustelut ja muu yhteistyö huoltajien kanssa. 

Toteutetun kyselyn vastausprosentti oli 70 %. Esitteessä hyödynnettiin kyselystä saatuja 

vastauksia ja niiden pohjalta yhdessä teorian kanssa muodostettiin eheä kokonaisuus, 
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jossa painottui erityisesti sosiaaliset taidot, arjen sujuvuus ja oppimisen taidot, joita oli ky-

selyn vastauksissa erityisesti korostettu. 

Esitteen konkreettinen tekeminen lähti liikkeelle saatuamme kyselyn vastaukset. Vastaus-

ten perusteella kävimme keskustelua siitä, miten rajaamme sisältöä ja miten muodostamme 

lyhyen esitteen, jossa lukemisen fokus säilyy läpi esitteen ja on silti tavoitteidemme mukai-

sesti riittävän informatiivinen. Vastausten käsittelyn ja käydyn keskustelun pohjata aloimme 

hahmottelemaan esitettä. Esitteen tekemisessä oli tärkeää muistaa kohderyhmä ja pyrkiä 

kirjoittamaan se arkikielellä. Esitteestä toivottiin visuaalisesti miellyttävää, kuvallista ja ly-

hyttä.  

Kyselyn vastauksista saatiin myös vahvistusta, että valitsimme oikean kohderyhmän kyse-

lyyn. Vastauksista oli tulkittavissa, kuinka huoltajien virheelliset ennakko-odotukset ja tietä-

mättömyys esiopetuksen tavoitteista, sisällöistä ja lapsen oppimiskäsityksestä aiheuttaa 

huoltajissa huolta. Huoli oli helpottanut, kun toimintaa oli avattu myöhemmin tarkemmin, 

voidaan johtopäätöksenä todeta huolen aiheutuvan tietämättömyydestä johtuvista en-

nakko-odotuksista. Kun huoltajilla ei ole tietoa aiheesta, johon heidän pitäisi osata kyse-

lyssä vastata osoittautuu se väistämättä haasteeksi. 

Vaikka teimmekin kyselyn työntekijöille suunnattuna, olisi sen voinut hyvin tehdä myös huol-

tajille. Huoltajille kyselyä tehdessä, olisi ehkä ollut suotavaa laittaa vaikka kysymysten väliin 

pieniä teoria pätkiä, joista huoltajat saatavat osviittaa kysymyksiin. Lisäksi kysymysten muo-

toiluun olisi ollut syytä kiinnittää erityistä huomiota kohderyhmän tarpeiden mukaan. Nyt kun 

esite otetaan käyttöön lasten huoltajille, olisikin mielekästä saada heiltä palautetta siitä ja 

jatkokehittää sitä palautteen mukaan. Tällöin huoltajilla on jo jokin konkreettinen tieto esi-

opetuksesta, jota pystyy arvioimaan paremmin kuin asiaa, josta ei ole tietoinen. Esitteen 

tarkoitus oli lisätä ja vahvistaa huoltajien tietoa esiopetuksesta. 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyöprosessi oli monivaiheinen ja työläs. Opinnäytetyön ide-

oinnin jälkeen aloitimme työprosessin tekemällä opinnäytetyösuunnitelman, joka toimi poh-

jana viralliselle opinnäytetyölle. Suunnitteluvaihe toi hyviä ideoita ja lähteitä tähän työhön, 

joita hyödynsimme. Toiminnallisen opinnäytetyön raporttia kirjoittaessa päädyimme lisää-

mään lähteitä lähdevaihtelun vuoksi ja koimme että niiden etsimiseen meni paljon aikaa. 

Varsinaisia haasteita koimme vasta raportin kirjoittamisen vaiheessa, jolloin koimme tietyn-

laisen päätöksen tunteen jo varsinaisen tuotoksen ollessa valmis. Emme kokeneet tarvitse-

vamme apua raportin kirjoittamiseen, mutta sen aikaansaamiseksi oli usein vaikeaa tarttua 

kiinni työhön. 

Opinnäytetyön kirjoittamisen aikana saimme opinnäytetyöhön vinkkejä kielenohjauksesta, 

mutta myös opinnäytetyön ohjauksesta ja ne osoittautuivat hyvin tärkeiksi. Opinnäytetyön 
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ohjauksessa saimme opinnäytetyön raporttiin kehittämisidean muun muassa siitä, että 

opinnäytetyön raportissa olisi hyvä mainita enemmän paikallisen tason esiopetussuunnitel-

maa, eli tässä tapauksessa Lahden kaupungin esiopetussuunnitelmaa. Niinpä lähdimme 

vielä kehittämään raporttia kirjoittamalla Lahden sekä Nastolan ympäristöön liittyvistä eri-

tyispiirteitä, joita Lahden esiopetuksessa hyödynnetään. Kehitysidea oli arvokas ja merki-

tyksellinen, sillä toiminnallinen opinnäytetyö tehtiin nimenomaan Lahden Nastolassa sijait-

sevaan päiväkotiin ja nyt myös juuri tämän alueen painotuksetkin on huomioitu. Otimme 

tämän huomioon myös esitteessä lisäämällä siihen oppimisympäristöjä, joissa oppimista 

tapahtuu. Näitä ovat esiopetustilojen lisäksi piha, liikuntasali, näyttämö, kirjasto ja muut lä-

hiympäristöt, kuten urheilukeskus, lähimetsä ja leikkipuistot. Opinnäytetyöprosessin aikana 

ajatukset olivat välillä epätoivoisia, mutta kirjoitustyön päästessä kunnolla vauhtiin alkoi se 

kuitenkin edistyä ja valmistui lopulta asetetun aikataulun puitteissa. Opinnäytetyön tiukka 

suunnitelma ja aikataulu piti paikkansa ja raportti palautettiin suunnitellun aikaikkunan si-

sällä. 

Opinnäytetyölle asetettiin alussa tarkoitukseksi huoltajien tietojen lisääminen ja vahvistami-

nen lapsen tulevan esiopetusvuoden sisällöistä, tarkoituksesta, tavoitteista ja työskentely-

tavoista. Työn tavoite oli tuottaa lasten huoltajille esite, joka avaa huoltajille esiopetuksen 

järjestämistä ja toteuttamista Rakokiven päiväkodissa. Toimeksiantajalta saadun palaut-

teen ja oman arvion valossa voi todeta, että työlle asetetut tavoitteet on saavutettu ja opin-

näytetyön tarkoitus on täytetty. Toki lopullinen varmuus asiaan saadaan sitten, kun esite 

jaetaan huoltajille ja heiltä pystytään keräämään palautetta. 

Opinnäytetyöstä syntynyt tuotos jää toivottavasti vuosiksi eteenpäin elämään välineenä 

huoltajien tiedottamisessa. Tuotoksen jatkokehityksen kannalta olisi mielenkiintoista tutkia, 

millaista palautetta Tervetuloa eskariin -esite saa huoltajilta päädyttyään jakoon ja tehdä 

mahdollista jatkokehitystä sen tiimoilta. Ehkä Lahden infopakettia voisi tulevaisuudessa 

myös yhdenmukaistaa ja tehdä siitä konkreettisesti ja visuaalisesti eheän kokonaisuuden, 

joka ei ole kasattu erillisistä yksittäisistä, huoltajien ja henkilökunnan hankaliksi ja hajanai-

siksi kokemista irtoviesteistä.
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Liite 1. Kysely varhaiskasvatuksen työntekijöille 

Aineistonkeruu kysymykset: 

Vastaamalla tähän kyselyyn hyväksyn antamieni tietojen tietosuojailmoituk-

sen mukaisen käytön. 

 

 

Kysymys 1.  Millaisia esiopetuksen sisältöön ja opetustapoihin liittyviä huoltajien en-

nakko-odotukset olet kohdannut? 

 

 

 

 

Kysymys 2. Ovatko huoltajien virheelliset ennakko-odotukset aiheuttaneet huoltajissa 

tyytymättömyyttä esiopetukseen, jos niin millaista? 

 

 

 

Kysymys 3.  Millaista informaatiota esiopetuksen opetus- ja työskentelytavoista olisi hyvä 

sisällyttää esitteeseen? 

 

 

 

 

Kysymys 4.  Mitä esiopetuksen tavoitteita olisi mielestäsi hyvä tuoda esille esitteessä? 

 

 

 

 

 

Kysymys 5.  Millaisia toiveita teillä on esitteen ulkoasuun? 

  



 

Liite 2. Saatekirje tutkimukseen osallistuneille 

Hei, 

Olemme Annika Paasonen ja Rebekka Willström. Opiskelemme LAB-ammattikorkeakou-

lussa Lahden kampuksella sosionomi (AMK) koulutusohjelmassa ja teemme opinnäytetyötä 

Rakokiven päiväkodin esiopetukseen. Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä ja vahvistaa 

huoltajien tietoa tulevan esiopetusvuoden sisällöistä, tarkoituksesta, tavoitteista ja työsken-

telytavoista. Opinnäytetyön tuloksena syntyy esitemuotoinen tietopaketti esiopetuksen op-

pimiskäsityksestä uusien esikoululaisten huoltajille. 

Kyselyn tarkoituksena on kerätä tietoa esiopetuksen henkilökunnan kokemuksia siitä, min-

kälaisia odotuksia ja ajatuksia huoltajilla on esiopetuksesta ja siitä, miten esiopetusta anne-

taan. Lisäksi kyselyllä selvitetään, minkälaisesta opetukseen liittyvästä informaatiosta aloit-

tavien esikoululaisten huoltajat hyötyisivät ja minkälainen esite olisi ulkoasullisesti hyvä. 

Vastauksista hyödynnetään kokoamalla henkilökunnan kokemuksia tietopaketin sisällön 

suunnittelussa, jotta voidaan keskittää huomion huoltajien kannalta oleellisimpiin ja kysy-

myksiä herättävimpiin aiheisiin, jotta sisällön pituus saadaan rajattua kevyesti luettavaksi ja 

itse sisältö kiinnostusta herättäväksi. 

Kyselyn kohderyhmänä ovat esiopetuksen henkilökunnan varhaiskasvatuksen opettajat ja 

varhaiskasvatuksen hoitajat. Vastaaminen tähän kyselyyn on vapaaehtoista, ja vastaukset 

käsitellään luottamuksellisesti, anonymiteetti säilyttäen. Kyselyn kesto on vastaajan va-

paasti määriteltävissä vastausten pituudesta riippuen. Kyselyyn osallistujia ei voida identi-

fioida vastauksiin. Vastaukset kerätään ainoastaan opinnäytetyötä varten, ja tämän jälkeen 

tiedot hävitetään. Täytetyt kysely lomakkeet voi toimittaa Rebekka Willströmin työpostilaa-

tikkoon suljetussa kirjekuoressa. Opinnäytetyömme valmistuu syksyn 2021 aikana. Opin-

näytetyöhön liittyviin kysymyksiin vastaavat Annika Paasonen ja Rebekka Willström. Voit 

olla meihin yhteydessä joko puhelimitse tai sähköpostitse. Ohessa yhteystietomme: 

Annika Paasonen, annika.paasonen@student.lab.fi, p. 04xxxxxxxx 

Rebekka Willström rebekka.maja@student.lab.fi, p. 04xxxxxxxx 

  



 

Liite 3. Esite huoltajille 
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